
PERIODICALS

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

10
-0

5-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, SPALIO–OCTOBER 6, 2020 • Vol. CXI NR. 119 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

,,Žengiame pirmyn”, – sako Jūros skaučių Nerijos tunto merginos. Prasidėjus moks-
lo metams, jas, susirinkusias PLC kieme, palaimino t. Vaidas Lukoševičius SJ. Nors
tradicinę savo dainą skautės dainavo nesusikibusios rankomis, kaip būdavo anks-
čiau, nors dėl pandemijos dar negalima pradėti įprastos veiklos, tačiau jų darbai ir
pramogos pamažu įsibėgėja. 

Apie tai, ką veikia skautės, pasakojimas – 5 psl.

Skautės žengia pirmyn

Geriausias patirties pakaitalas – šešiolika metų. – Raymond  Duncan

David Smith – į Pabradės kariniame poligone vyks-
tančius mokymus atvykęs JAV sausumos pajėgų karys.
Jam Lietuva – gimtoji šalis, tačiau su ja susiję skaudūs
prisiminimai. Čia gyvena jaunuolio seserys ir tėvai. Ta-
čiau David nenori susitikti su tėvais, kurie jo, dar vai-
ko, atsisakė. Berniuką kartu su jo broliu įvaikino ir už-
augino amerikiečių šeima. 

Pasakojimas apie lietuvių kilmės karį.  – 7 psl. 

Sekmadienio bėgimu pagerbti kariai

Saulėtą pirmąjį spalio sekmadienį būrys lietuvių rinkosi į vaizdingą Palos  Park Woods dalyvauti kasmetinėje
bėgimo akcijoje ,,In Memoriam”, kuri buvo skirta pagerbti Lietuvos karius. Pasirinktą distanciją nubė-
go arba nuėjo visi dalyviai – ir maži, ir jauni, ir pagyvenę. Buvo net ir su šeimininkais atvykusių ketur-
kojų bėgikų, kurie ypač džiaugsmingai veržėsi į priekį. Tai buvo smagus sekmadienis tiems, kurie ne-
praleido progos susirinkti į būrį gryname ore ir ne tik sveikai pajudėti, bet ir tarpusavyje pabendrauti.                 

– 12  psl.Istorija su

laiminga

pabaiga



KAS�NEPASIMOKO�Iš�ISTORIJOS,�
yRA�PASMERKTAS�Ją�PAKARTOTI

(filosofas Edmund Burke)

Debatai iš tikrųjų buvo tarsi žūtbūtinė kova. Abu,
ir Joe Biden, ir Donald Trump, susikibo tarsi žvėrys,
o „moderatorius” Chris Wallace prarado kontrolę.

„Moderatoriaus” Chris Wallace pateikti klausi-
mai iš esmės buvo šališki – palankūs Biden, nukreipti
prieš Trump.

Tačiau svarbiausia diskusijoje tapo ne tai, kas
buvo pasakyta, o tai, kas nebuvo pasakyta!

Biden buvo paklaustas, ar ruošiasi padidinti
Aukščiausiojo Teismo teisėjų skaičių ir panaikinti
,,filibuster” taisykles (mažumos teisė pristabdyti bylą;
kad byla būtų nagrinėjama, reikia 60 Senatorių su-
tikimo)  – jis atsisakė atsakyti.

Biden buvo paprašytas pasmerkti ANTIFA – jis
atsisakė tai padaryti. „ANTIFA yra idėja, o ne or-
ganizacija”, – teigė jis.

Paklaustas apie Hunter Biden verslo sandėrius,
jis juos neigė. ,,Tai demaskuota”. Kas tai demaska-
vo? Kada tai buvo demaskuota? Faktas yra tas, kad
ne tik Hunter Biden, bet visa Biden šeima uždirbo,
pasinaudodama savo ryšiais. Biden tai arba nerūpėjo,
arba, būdamas šiek tiek iškaršęs, jis apie tai nežinojo.

Trump atsakė į beveik visus klausimus, nors tiek
Wallace, tiek Biden jį pertraukinėjo. Ar smerkiate bal-
tus supremistus? – Žinoma. – Nors į klausimą atsa-
kyta, Wallace stumia toliau. – Pasmerkite juos. – Tai
klasikinis „Kada nustosi mušti savo žmoną?” triukas.

Trump buvo puolamas dėl mokesčių, bet nieko

nebuvo pasakyta apie 47 metus vyriausybėje išdir-
busį pareigūną, kuris parašė tuos mokesčių įstaty-
mus. Nepasakyta, kad pats Biden naudojosi šiais įsta-
tymais kurdamas LLC (ribotos atsakomybės ben-
droves) ir nesumokėjo daugybės mokesčių. Man
gali nepatikti Trump kalbos stilius, jo ,,tweets”, anks-
tesnis seksualinis elgesys ir kiti dalykai, bet bent jau
mes visi žinome jo poziciją! O Biden nusprendė ne-
sakyti mums, ką jis galvoja apie teisėjų skaičiaus pa-
didinimą ir ,,filibuster” taisyklių panaikinimą.

Kas nepasimoko iš istorijos,
yra pasmerktas ją pakartoti!

Studijuoju istoriją ir komunizmą (mano studijų
specialybė buvo Rusijos istorija ir sovietų politikos
mokslai) ir mane labiausiai jaudina tai, kad „dėdė
Joe” palaiko Aukščiausiojo Teismo teisėjų skai-
čiaus padidinimą ir ,,filibuster” atsisakymą. Vėlgi,
esu įsitikinęs, kad Joe pats niekada nenorėtų to da-
ryti, bet kairysis partijos sparnas tai padarys. Stu-
dijavau komunizmą, kovojau su komunistais mū-
šiuose ir idėjų arenoje.  Nenorom turiu įvertinti, kaip
gerai jie moka mus išnaudoti. (Taip pat čia pradeda
veikti Saul Alinsky „Taisyklės radikalams”.)

Prisiminkime, kaip bolševikai užgrobė valdžią
Rusijoje, Castro – „Aš nesu komunistas” – užvaldė
Kubą, ar neseniai įvykusį Hugo Chavez ir Maduro vi-
sišką Venesuelos pavergimą, kad galėtumėme su-
prasti „dėdę Joe” supančių marksistų mentalitetą ir
jų planus JAV.

,,Chavistams” paėmus valdžią Venesueloje tai
buvo padaryta demokratiškai, per visuomenės bal-

2 2020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

LAIŠKAI
savimą. Kitas žingsnis – „modernizuoti” ir pakeis-
ti Konstituciją, kad būtų įgyvendinta „žmonių valia”.
Teismas tam prieštaravo, tad jie prisodino jiems pa-
lankių teisėjų. Įstatymų leidėjai tam prieštaravo, tad
jie atėmė jų įgaliojimus. Konstitucija pasikeitė – rin-
kimai nebeturėjo reikšmės. Įkurta vienos partijos ša-
lis. Opozicija nutildyta, įkalinta, išsiųsta į tremtį ar
net nužudyta. Kaip Rusijoje, Kuboje, Kinijoje! Vais-
tų kainos per didelės – nacionalizuokite vaistines,
maisto produktai per brangūs – nacionalizuokite
maisto prekių parduotuves. Rezultatas – nei vaistų,
nei maisto, šalyje su didžiausiais naftos resursais
nėra benzino, hiperinfliacija, ekonominis žlugimas.
Labai panašu į demokratų platformą.

Kairieji pasisako už Pirmosios pataisos (First
Amendment) ribojimą ir už taip vadinamo „neapy-
kantą kurstančio žodžio” (hate speech) draudimą,
kuris suprantamas kaip viskas, kas kairiesiems
suteikia „nepatogumo”. Jie nori panaikinti Antrą-
ją pataisą (Second Amendment). Liksime be gynybos,
kai jie „apkarpys ar netgi panaikins” policijos fi-
nansavimą. Norėdami tai padaryti, jie turi kontro-
liuoti Kongresą – kad galėtų pravesti savo įstatymus;
Prezidentą – kuris pasirašytų šiuos įstatymus, o svar-
biausia – Aukščiausiąjį Teismą, kuris paskelbtų šiuos
„įstatymus” konstituciniais! Tai turėtų išgąsdinti vi-
sus amerikiečius ir priversti mus neduoti demok-
ratams galios!          

JAV pulk. leit. Kęstutis J. Eidukonis
Tuscon, Arizona

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakcijos

ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima skaitytojų laiškus,

pasirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų, pasilikda-

ma teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

Su profesine švente, Mokytojai!

Pirmadienį, spalio 5 dieną, buvo minima Tarptautinė mokytojo diena. Šiais
metais tradicinė šventė buvo švenčiama netradiciškai – be vaikų dovanotų
gėlių, o sveikinimai mokytojams skriejo virtualiai. Nes daugelyje JAV mo-

kyklų mokytojai su mokiniais susitinka tik virtualiose pamokose. Nauja tvar-
ka – nemenkas iššūkis visai mokyklos bendruomenei. O mokytojams – nauja
ir nelengva patirtis. 

Sveikindami mokytojus su profesine švente, linkime, kad naujos patirtys
jus turtintų ir grūdintų, kad dar labiau tobulintų jūsų profesinius įgūdžius. Ir
kad jūs už savo darbą gautumėte patį geriausią atlygį – nuolat jaustumėte savo
mokinių meilę, dėkingumą bei neblėstantį jų norą siekti naujų žinių. 

Spalis – misijų mėnuo
Daugybei�pasaulio�tautų�visas�spalis�yra�tapęs�Misijų�mėnesiu.�Jo�iniciatyvos
skirtos�priminti�kiekvieno�pakrikštytojo�pareigą�dalyvauti�visuotinėje�Baž-
nyčios�misijoje:�malda�ir�geri�darbai�už�misijas�ir�misionierius�visame�pasaulyje.

Bažnyčia yra misionieriška
iš prigimties

Šv. Popiežius Jonas Paulius II yra sakęs: „Visuose kraštuose spalis
turi būti laikomas Visuotinės misijos mėnesiu. Priešpaskutinis spalio
sekmadienis pavadintas Pasauline misijų diena, ši diena yra katalikiško
šventiškumo ir visuotinio solidarumo viršūnė.”

Daug lietuvių tik praeitais 2019-aisiais metais įsijungė į Misijų mė-
nesio šventimą, kai buvo paskelbtas Ypatingasis misijų mėnuo. Bet Baž-
nyčios dėmesys, malda, veikla už misijas ir misijų naudai nėra vien-
kartiniai! Tad ir Lietuva kasmet yra kviečiama švęsti Misijų mėnesį.

Popiežius Pranciškus ir šiemet parašė žinią Pasaulinės misijų die-
nos proga.  Šiųmetė tema – „Štai aš – siųsk mane!” (Iz 6, 8). Ja pabrėžiama,
kad šiemet Pasaulinę misijų dieną širdis atsiveria begalinėms misijų
erdvėms: kiekvienas turime pasijusti nepakeičiamai svarbus Bažnyčiai
vykdant įsipareigojimą skelbti Evangeliją. Popiežius Pranciškus mus
kviečia ne tiek leisti kitiems evangelizuoti pasaulį, o patiems nedelsiant
to imtis. Esame įsitikinę, kad misionieriška vietinės Bažnyčios savimonė
kyla iš suvokimo, jog kiekvienas tikintysis ir kiekviena bendruomenė
turi misionierišką pašaukimą. Todėl kiekviena parapija ir bendruomenė
tampa misionieriška, jei priima savo misiją ir atlieka ją broliškai vie-
nydamasi su visais tikinčiaisiais. 

Vatican News inf.

Mokytojai� niekada� nepritrūksta� išmonės,� pasiaukojimo� ir� meilės� mokiniams.
Istorinė�1957-ųjų�nuotrauka.�Pamoka�Olandijos�mokykloje.�



Nors� aplinkui� siaučia� koronavirusas,
nors�rytinę�sieną�drebina�A.�Lukašenkos
tankai�ir�tebesitęsia�hidrologinė�saus-
ra,� vis� dėlto� negalima� pamiršti,� kad
be�valdžios�nebus�Lietuvos.�Taigi�kaip
atrodo�Lietuva�prieš�rinkimus?

Biržiečiai giminės atvežė valdan-
čiosios partijos Lietuvos valstie-
čių ir žaliųjų sąjungos lyg ir reklami-

nį 30 psl. nemažo formato žurnalą „Neliečiamieji”
(mes dar tokio negavome), kurio tiražas – 400 000
tūkst. Jeigu jūs manote, kad šis mažiausiai 2 mili-
jonus eurų kainavęs tiražas yra apie tai, ką dabar-
tinė valdžia nuveikė per praeinančią kadenciją ir už
tuos nuopelnus nori būti apdovanota rinkėjų dė-
mesiu dar kartą, klystate. Šiuos pinigėlius valdan-
čioji partija išleido priešininkų konservatorių ir li-
beralų kritikai. Tiesa, kritikuojamų politikų nuo-
traukos labai gražios, o kadangi ilgų tekstų paprastai
niekas neskaito (tuo labiau kad ten vien „fake
news”), greičiausiai du milijonai bus išleisti veltui
– juos galima laikyti konservatorių ir liberalų rek-
lama. Na, ir kas buvo tas gudruolis, kuris sugalvo-
jo tokią „savireklamą”? Manau, daugelis paskaitę pa-
sakys, kad „valstiečiams” ir nėra kuo pasigirti. Jei-
gu ne koronaviruso pirmoji banga, kurią jų mi-
nistras neblogai vairavo, jie daugiau neturi ką pa-
rašyti. 

„Valstiečiai” daro dar vieną klaidą – jie prieš rin-
kimus krūvas skolintų valstybės pinigų grūste grū-
da rinkėjams (pvz., ką tik pradėta svarstyti, ar įtei-
sinti 200 eurų vadinamąją tryliktą pensiją, apie ką
konservatorių rinkimų sąrašą vedanti Ingrida Ši-
monytė pasakė: „COVID–19 atpalaidavo paskuti-
nius padorumo varžtus”), tikėdamiesi, kad už tai visi
už juos balsuos. Kažkodėl jie nepagalvoja, kad 2008
m. rinkimus pralaimėję socialdemokratai irgi norėjo
nupirkti sąžiningiausiai balsuojančius rinkėjus –
pensininkus. Jie du kartus jiems kėlė pensijas. Bet
pralaimėjo ir atėjusiems konservatoriams paliko tuš-
čią iždą, – bent tiek pakenkė. Matyt, ir „valstiečiai”
dabar nori padaryti „kiaulę” savo konkurentams –
palikti išdegintą žemę, kad jie, bestijos, sudegtų su
didžiausia Lietuvos istorijoje skola. Liaudies iš-
mintis sako – nekask kitam duobės, nes pats įkris-
ti. Kad jie patys nėra tikri dėl savo pergalės, rodo,
pvz., tokia detalė – pradėta skubiai atleidinėti vals-
tybinių įmonių vadovus ir į jų vietas statyti savo
žmones. Tikimasi nors taip įsitvirtinti?

Favoritų nėra

Kas laimės šiuos rinkimus, nėra aišku. Ap-
klausos rodo, kad „valstiečiai” ir konservatoriai eina
beveik lygiai. Koronaviruso pandemija padėjo „vals-
tiečiams” prisivyti konservatorius, kurie visą laiką
pirmavo, bet antroji koronaviruso banga, deja, nėra
tokia sėkminga. Visi pavasario rekordai jau sumušti
– buvo dienų, kada kasdienių užsikrėtimų buvo fik-
suota beveik du šimtai, ko pirmosios bangos metu
nebuvo pasiekta. 

Politikuotojai bando dėlioti, kas būtų, jeigu
daugiau balsų gautų vieni ar kiti. „Valstiečių” va-
das Ramūnas Karbauskis paskleidė žinią, neva
konservatoriai susitarė su socialdemokratais dėl koa-
licijos po rinkimų. Paminėtieji tai neigia. Iš tiesų
daug kas perša konservatorius ir socialdemokratus,
kurie jau 30 metų konkuruoja ne tik dėl pozicijų vals-
tybėje, bet ir ideologiškai. Konservatoriai buvo tie
sąjūdininkai, kurie atvedė Lietuvą į Nepriklauso-
mybę, o socialdemokratai prieš gerą dešimtmetį su-
sijungė su iš Komunistų partijos išsirutuliojusia Lie-
tuvos demokratine darbo partija (LDDP). Po to, kai
prieš gal dešimtmetį Vokietijoje dėl valdžios susitarė
krikščionys demokratai ir socialdemokratai, gel-
bėdami valstybę nuo radikalų, ir Lietuvoje pradėta
kalbėti apie galimybę šioms srovėms vienyti jėgas
prieš populistus. Ir šis momentas kaip tik tinkamas,
nes gali vėl laimėti „valstiečiai”, kurie praktiškai
nėra partija, o prieš rinkimus surinktų atsitiktinių
žmonių būrys. Pastarąją kadenciją nepasireiškė
beveik jokios šios partijos asmenybės, jų nuopelnas
buvo vienintelis – jie „teisingai” balsavo. Viską
diktavo vienas žmogus – Ramūnas Karbauskis, ku-
rio ideologija iki šiol yra paslaptis. Konservatoriai
jį laiko promaskvietišku, esą jis savo kapitalą susi-
krovė per rusiškas trąšas, o karjerą pradėjo su Ka-
zimiera Prunskiene (kurios sūnus paveldėjęs mo-
tinos partiją neseniai parėmė Lukašenką). Kar-
bauskis gana keistas žmogus. Be to, kad jis yra di-

džiausias Lietuvos žemvaldys, daugiau apie jį nėra
ką pasakyti. Jis ketverius metus būdamas valdan-
čiosios koalicijos vairininkas, nedalyvavo nė vienoje
valstybės šventėje, jokiame nei šventiškame, nei ne-
šventiškame renginyje, kur renkasi tauta, išskyrus
Seimo posėdžius. O Seime jis sau pasiskyrė tik Kul-
tūros komiteto pirmininko vietą (nors pagal išsila-
vinimą yra žemės ūkio specialistas). Atrodo, kad jis
bijo pasirodyti žmonėms. Galima sakyti, kad valstybę
jis valdo iš pogrindžio. Idėjų į rinką jo buvo išmes-
ta įvairių, – populistinių, – kai kas buvo pradėta įgy-
vendinti, bet pakelyje pamesta. Valdžios laimei už-
griuvo koronavirusas, ant kurio bus galima su-
versti visas bėdas. 

Kas gražiausias

Rugsėjį ELTA užsakymu atliktos apklausos rodė,
kad gerokai paūgėjo trečioje vietoje esanti Lietuvos
socialdemokratų partija. Už juos ketino balsuoti 13,3
proc. respondentų (už Lietuvos valstiečių ir žaliųjų
sąjungą – 14,3 proc.; už Tėvynės sąjungą-Lietuvos
krikščionis demokratus, kurie populiariai vadinami
konservatoriais –13,8 proc. Toliau reitingų lentelėje
– Darbo partija. Ją palaiko 8,3 proc. apklaustųjų. Į po-
litiką vėl grįžo šios partijos kūrėjas Viktor Uspaskich.
Nors paskui jį velkasi „juodosios buhalterijos” šlei-
fas, bet jis toks žmogus, nuo kurio juoduliai nubėga
tarsi švarus vanduo. Jis vėl ant žirgo ir turi nema-
žai rėmėjų. Uspaskich neatmeta galimybės būti
premjeru. Juokauja, sakysit? Nieko panašaus. Pvz.,
jeigu rinkimus laimėtų „valstiečiai” ir jiems iki dau-
gumos trūktų kelių balsų, jie pasiimtų Viktorą, ku-
ris būtų „auksinis berniukas” ir keltų sąlygą – arba
aš premjeras, arba jūs liekate prie suskilusios geldos. 

Ypač susilpnėjo liberalai, pasidaliję net į tris da-
lis. Buvęs pagrindas dabar vadinasi Liberalų sąjū-
džiu ir turi 6 proc. palaikymą. „Laisvė ir teisingu-
mas” – 5,4 proc. (tai buvusi Rolando Pakso partija
„Tvarka ir teisingumas”), po kuria prieš rinkimus
susivienijo trys politikai – R. Žemaitaitis (dabartinis
vadovas); buvęs Vilniaus meras, Liberalų ir centro
sąjungos bei Lietuvos laisvės sąjungos pirmininkas
Artūras Zuokas ir taip pat savo partiją (Naujoji są-
junga-socialliberalai) turėjęs Artūras Paulauskas.
(Beje, Zuokas šiomis dienomis pelnė Lietuvos bal-
tarusių simpatijų, kai jų piketo prie Lukašenkos am-
basados metu pareiškė, kad jo frakcija Vilniaus sa-

vivaldybėje pradėjo procesą suteikti S.
Cechanouskajai, Lukašenkos išvarytai
iš tėvynės, oficialias patalpas mieste,
kurios būtų pirmoji laisvosios Balta-
rusijos ambasada užsienyje.) Rinkimų
slenksčio neperlipa Centro partija-
tautininkai, kuriems dabar vadovau-
ja skandalingasis Naglis Puteikis (kaž-
kada buvęs konservatorius), Laisvės
partija (nuo Liberalų sąjūdžio atskilusi
Aušrinės Armonaitės ir Remigijaus Ši-

mašiaus grupė), Lietuvos lenkų rinkimų akcija-
Krikščioniškų šeimų sąjunga (kuri „nepasiduoda”
apklausų skaičiavimui ir visada patenka į Seimą) ir
t.t.

Apklausa parodė, kad žmonės tapo pilietiškai ak-
tyvesni ir į rinkimus jų ketina ateiti 4 proc. daugiau
negu buvo nurodę apklausoje prieš praėjusius Sei-
mo rinkimus 2016 m. Šiuose rinkimuose ketina bal-
suoti 50 proc. suaugusių šalies gyventojų. Be abejo,
aktyviausiai Seimo rinkimuose spalio 11 d. pasiry-
žę balsuoti vyresni nei 50 m. žmonės, turintys aukš-
tąjį išsilavinimą, vadovai, specialistai ir tarnautojai
bei pensininkai, dešiniųjų pažiūrų respondentai. 

Vytauto Didžiojo universiteto prof. Šarūnas Lie-
kis šią apklausą komentuodamas prognozavo cent-
ro-kairės pergalę. Jis atkreipė dėmesį į socialde-
mokratų populiarumo augimą. Jo nuomone, dalis
elektorato iki pat rinkimų būna neapsisprendę už ką
balsuoti ir galiausiai prieš pat rinkimus pasirenka
kairiuosius. Abejonių turintiems rinkėjams nepa-
tinka tarpusavyje kovojančios partijos, taigi jo nuo-
mone, „valstiečiams” ir konservatoriams nepasiseks.
„Daug tradiciškai Lietuvoje yra neapsisprendusių,
kurie iki paskutinio momento nežino, už ką jie
‘eis’. Akivaizdu, kad vengdami dviejų didelių jėgų,
kurios tarpusavyje kovoja, – ‘valstiečių’ ir konser-
vatorių – žmonės remiasi į centro-kairės poziciją, kad
ir į tą pačią Darbo partiją”, – sakė profesorius, bet ir
jis nežino, kas bus tas laimingasis pirmasis trejetu-
kas. O jau kokie asmenys laimės vienmandatėse apy-
gardose – tamsus miškas.

Aštraus liežuvio politikos apžvalgininkas Rim-
vydas Valatka gąsdina „lietuviško lukašenkizmo
musmire”, kuri jau dabar plika akimi esą įžiūrima
(galima nujausti, kad jis turi galvoje Karbauskio
„valstiečius”). „Po II rinkimų turo, spalio 25-osios va-
karą, raudona musmirės kepurė su baltais taškeliais
bus dar ryškesnė. Bet šimtai tūkstančių žmonių ir to-
liau į ją nekreips dėmesio”, – sako jis ir cituoja len-
kų rašytojo Witold Gombrowicz žodžius, dienoraštyje
užrašytus 1958 m., po Argentinos (kur jis tuo metu
gyveno) prezidentu tapusio Arturo Frondizi perga-
lės: „Mane nepaliauja stebinęs rinkimų aktas. Toji
diena, kai analfabeto balsas reiškia tiek pat, kiek pro-
fesoriaus, kvailio balsas – tiek pat, kiek išminčiaus,
tarno – tiek pat, kiek didiko, galvažudžio – tiek pat,
kiek doruolio, man yra labiausiai klaidinanti iš
visų dienų”. 

32020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Priešrinkiminis 
Lietuvos vaizdelis
AuDRONė�V.�ŠKIuDAITė

Svarbi informacija Lietuvos piliečiams

dėl balsavimo Seimo rinkimuose

Lietuvos Respublikos Ambasada Washingtone džiaugiasi gavusi 

pirmuosius sugrįžusius balsavimo vokus su Jūsų balsais!

Jeigu nespėjote užsiregistruoti balsuoti paštu, Jūs esate laukiami 

Ambasadoje balsuoti gyvai! Tai padaryti galite dviem būdais:

– išankstinis balsavimas vyks spalio 8–10 dienomis: 

ketvirtadienį, penktadienį ir šeštadienį. 

Savo balsą galite atiduoti užėję į Ambasadą

nuo 10 val. r. iki 12 val. p. p.  arba tarp 2 ir 4 val. p. p.;

– balsavimas rinkimų dieną, spalio 11-ąją vyks 

nuo 7 val. r iki 5 val. p. p.

Visų planuojančių ateiti balsuoti į Ambasadą 

prašome iš anksto užsiregistruoti

https://www.rinkejopuslapis.lt. 

Užpildžius duomenis iš anksto, jų nereikės pildyti rinkimų dieną. 

Dėl COVID-19 Ambasada taikys papildomas atsargumo priemones ir sieks užtikrinti saugias balsavimo

sąlygas visiems susirinkusiems. Balsavimas vyks lauke užtikrinant saugų atstumą tarp atvykusiųjų, taip pat

visų prašome dėvėti kaukes. Iki susitikimo Ambasadoje!



DRAUGAS4 2020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

2020/21�mokslo�metus�Los�Angeles�Šv.�Kazimiero�litua-
nistinėje�mokykloje�pradėjome�vėl�mokydamiesi�nuo-
toliniu�būdu.�Seminaristai�susirinko�į�11–12�klasę,�kur�pa-
mokos�vyksta�kas�antrą�šeštadienį.�Mums�lietuvių�kalbos,
istorijos� ir� visuomenės�pamokas�–�paskaitas� rengia� li-
tuanistinės�mokyklos�mokytojai�ir�svečiai�prelegentai.

Pirmąją istorijos pamoką vedė mokyklos di-
rektorė Marytė Sandanavičiūtė-Newsom. Se-
minaristai turėjo puikią galimybę išgirsti

apie Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos įkūrimą
ir jos pradžią. 

Mes sužinojome, kad mūsų mokyklos pradžia sie-
kia dar 1944 metus, Antrąjį pasaulinį karą, kuomet
daug lietuvių paliko Lietuvą. Žmonės apsistojo la-
geriuose Vokietijoje, planuodami sugrįžti į Lietuvą.
Kad išlaikytų lietuvybę, lageriuose lietuviai susibūrė
ir įsteigė mokyklas vaikams. Bet sovietai užėmė Lie-
tuvą, priversdami žmones ieškoti vietos gyventi ki-
tur. Daug lietuvių atvyko į Ameriką. Grupė lietuvių

MIRGA GIRNIUVIENĖ

Rugsėjo�12�d.�įvyko�metinis�JAV�Lietu-
vių�katalikų�mokslo�akademijos�(LKMA)
susirinkimas.� Dėl� koronaviruso� susi-
rinkimas�vyko�nuotoliniu�būdu,�daly-
vavo�22�asmenys.

Buvo išrinkta nauja valdyba. Rin-
kimai vyko elektroniniu buvo,
juos koordinavo LKMA narys

dr. Tomas Girnius. Naujoje valdyboje
dirbs: dr. Aleksas Gedmintas, dr. Žara
Girniūtė, dr. Mirga Girniuvienė, dr. Ra-
mūnas Kondratas, Paulius Rizauckas,
Onutė Traitor. LKMA nariai plojimu
pritarė naujos narės – Monikos Gir-
niūtės – priėmimui į LKMA. Monika
2019 m. įgijo Psichologijos magistrus
Maastrichto ir Amsterdamo universi-
tetuose.

Programoje, be pirmininkės dr.
Mirgos Girniuvienės pranešimo, buvo
dvi paskaitos: filosofijos paskaitą skai-
tė dr. Jonas Knašas, o socialinių moks-
lų paskaitą – dr. Barbora Tedrow.

Dr. Jonas Knašas yra LKMA narys
ir savanoris ALKOS bibliotekoje. Jis –
Filosofijos profesorius emeritus Šven-
to Tomo universiteto Tomizmo studijų
centre Houston, Texas. Yra dėstęs Fili-
pinuose, Italijoje ir Rytų Europoje. 2004
metais, gavęs JAV Fulbright stipendiją,
profesoriavo Vilniuje. Nuo 2006 iki 2009
metų pagerbtas titulu ,,Bishop Nold
Chair in Graduate Philosophy”.  

Dr. Knašas domisi Akviniečio min-
timis, metafizika, kosmologiniu mąs-

tymu, kultūros filosofija, neo-Tomizmu,
filosofine psichologija ir etika. Šiomis
temomis yra parašęs keletą knygų ir
straipsnių. Savo paskaitoje dr. Kna-
šas aiškino, kodėl būtų naudinga lie-
tuviams filosofams atkreipti dėmesį į
Akvinietį. Dėstydamas Lietuvoje jis pa-
juto, jog daugelio studentų nusistaty-
mas Akviniečio atžvilgiu buvo prie-
šiškas – jis ne filosofuoja, o dėsto dokt-
rinas. Atsakydamas į tai dr. Knašas
glaudžiai išdėstė keletą Akviniečio
minčių.

Išeities tašku dr. Knašas panaudojo

kaip tai siejasi su žmogaus tapatybe.
Suvažiavime ji glaudžiai apibūdino
tyrinėjimą, kurį vykdo su Jurgita Ba-
barskiene, LCC tarptautinio universi-
teto Klaipėdoje profesore. Dr. Tedrow
kalbėjo tema ,,Prietarai, tikėjimas bur-
tais ir suaugusiųjų tapatybė Rytų Eu-
ropos istorijoje”. Jos paskaita susi-
laukė gyvos diskusijos – ,,Ar tikėjimą
Dievu galima vadinti prietaru?”

LKMA tikslas yra suburti lietu-
vius ir katalikus mokslininkus. Orga-
nizacijos tikslas ir veikla yra aprašyti
tinklalapyje: www.lkma.org

Jei norėtumėte tapti LKMA nariu,
kreipkitės į pirmininkę Mirgą Gir-
niuvienę el. paštu: mgirnius@hot-
mail.com.

Dr.�Jonas�Knašas.

Dr.�Barbora�Tedrow.
Asmeninio�archyvo�nuotraukos

susibūrė Los Angeles. Du kunigai – prelatas Julius
Maciejauskas ir kunigas Jonas Kučingis (1965 m. ta-
pęs prelatu) – įsteigė čia  lituanistinę mokyklą ir ka-
talikų parapiją. Įkūrus kasdieninę parapijos mo-
kyklą, mokytoja Ona Razutienė buvo pakviesta dės-
tyti lituanistinius dalykus. Mokykla pradėjo veikti
turėdama 25 mokinius, o šiais metais į mūsų mokyklą
susirinko apie 120 mokinių. Taip pat sužinojome, kad
lituanistinės mokyklos kūrėsi visoje Amerikoje,
kur atsirado lietuvių bendruomenės. Šiuo metu vei-
kia net 39 lituanistinės mokyklos. 

Mokyklos direktorė Marytė papasakojo, kad
visi surinkti mokyklos įvykių ir renginių įrašai yra
sudėti į filmą, kurį turėjome pamatyti šį pavasarį,
švęsdami mokyklos septyniasdešimtmetį. Deja, per-
žiūra neįvyko dėl COVID–19, ji buvo atidėta ateičiai.
Bet keletą įrašų su mokyklos įvykiais direktorė
Marytė mums pademonstravo. 

Šv. Kazimiero mokyklos istorija yra labai įdomi,
ir ją seminaristams gražiai pristatė mūsų direktorė
Marytė Newsom. 

LOS ANGELES, CA

Istorijos pamoka „Svečiuose pas mokyklos direktorę Marytę”
Istorijos�pamokoje�parodyti�kadrai.Istorijos�pamoka.

LKMA susirinkimas: glaustas, bet įdomus
Akviniečio aiškinimą apie žmogaus su-
vokimo procesą naudojant analogon.
Aukščiausias analogon yra būtis. Bū-
ties analogon skatina žmogų siekti
viską suprasti ir tuo pačiu skatina jį
siekti gėrio. Tuo būdu paaiškėja, jog
Akvinietis valią kildina iš proto, o ne
iš emocijų. Tuo būdu paaiškėja ir tai,
kuria prasme galime vadinti žmogaus
valią laisva.

Dr. Knašas labai vaizdžiai papa-
sakojo, kaip jis studijų metais pasuko
iš istorijos į filosofiją. Vieną dieną jis
suprato, jog sakinyje „Aš esu …” žodis
„esu” nėra tik jungiklis. Jis turi reikš-
mę, kurią jaunas studentas bandė iš-
ryškinti, bet nepajėgė, o tai jam kėlė
frustraciją. Net filosofijos profesorius
nelabai suprato, kodėl jam taip už-
kliuvo šis žodis...

Dr. Barbora Tedrow socialinių
mokslų daktaratą įsigijo 1998 metais
Michigan State universiteto Edukolo-
gijos departamente. Nuo 2002 iki 2008
metų ji buvo Visiting Fulbright profe-
sorė Pietų Afrikoje, o nuo 2016 iki 2020
metų – Visiting Fulbright specialistė
Lietuvoje. Išėjusi į pensiją ji daliniu
etatu dėstė Georgia State University
Department of  Education. 

Dr. Tedrow yra pusiau lietuvių, pu-
siau ukrainiečių kilmės. Jos motinos
tėvai kilę iš Alytaus. Ji domisi, kaip
Lietuvoje vystėsi švietimas, nuo XIX a.
iki dabar, ypač atsižvelgiant į tai, jog
Lietuva du sykius perėjo iš pavergtos
į laisvos valstybės statusą.

Nuo 2014 metų ji domisi prietarais
ir tikėjimu burtais Rytų Europoje ir

Taip pat gavome užduotį namų darbams – pa-
rašyti rašinį tema ,,Kokia bus mūsų lituanistinė mo-
kykla po 20 metų?”. 

Iš tiesų, kokia ji bus?…

Los Angeles Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos
12 kl. mokinė Monika McKenna



5DRAUGAS 2020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS

Pasaulio lietuvių centre Lemonte esančioje Lietuvių dailės muziejaus
galerijoje ,,Siela” spalio 3 dieną, šeštadienį, šventiškai pradėtas septin-
tasis jos veiklos sezonas. Susirinkusiems  į jo atidarymą buvo pristatyta
jung tinė išeivijos dailininkų paroda ,,Šviesos paslaptis”. Joje savo darbus
eksponuoja 40 kūrėjų. Vakaro programoje skambėjo gyva saksofono bei
gitaros muzika, žinomos išeivijoje atlikėjos, soprano Nidos Grigalavičiū-
tės atliekamos dainos.                    Parengta pagal galerijos ,,Siela” FB inf.

Lietuviška� veikla� po� truputį� pradėjo� at-
busti.�Lituanistinės�mokyklos�vėliau�pradėjo
savo�mokslo�metus�ir�skautai�derinasi�prie
jų�kalendoriaus.�Vasarą�buvo�atšauktos�vi-
sos�stovyklos,�nors�mažesnėmis�grupėmis
skautai�galėjo�susiburti�ir�pabūti�gamtoje.
Vyresnės�sesės�net�,,pabėgo”�savaitgaliui�į
savo�mylimą�Rako�stovyklą�–�turėjo�progą
miške�pasidžiaugti�ir�pabendrauti.�Iš�tikrų-
jų�buvo�netgi�įdomiau,�nes�nereikėjo�laikytis
griežtesnių�Michigano�valstijos�įsakymų.�Se-
sės� atliko� įdomių� darbelių:� įgyvendino
meno�projektą�su�saulės�dažais,�iš�rąstų�ir�vir-
vės�surentė�rėmus�hamakui,�kepė�maistą�ant
laužo.�Dar�įdomesnis�buvo�neįprastas�už-
siėmimas�–�mėtyti�peilius�ir�kirvius�į�taikinio
lentas.�Sesės�taip�pat�išbandė�šaudymą�su
strėlėmis�ir�bb�šautuvais.

Jaunesnės sesės buvo susirinku-
sios sesės Taiydos kieme ir taip
pat atliko įvairių projektų bei

ant laužo gamino maistą. Nors ir buvo
liūdna, kad atšauktos stovyklos, visos
džiaugėsi galimybe bent trumpam pa-
simatyti.

Rugsėjo pabaigoje Nerijos tunto se-
sės dalyvavo Šiluvos atlaiduose Šv.
Mergelės Marijos Gimimo parapijoje.
O kai kurioms sesėms nusišypsojo lai-
mė paburiuoti Michigano ežere su ka-
pitonų Vilijos Kielienės ir Aliaus La-
pinsko burlaiviais. Tai buvo nuostabi
iškyla.

Mokslo metams prasidėjus, jūrų

Skautės žengia pirmyn!
Jūrų skaučių Nerijos tuntas pasitinka rudenį

SKAUT YBĖS  KELIAS

skautės gintarės: Ariana ir Maja Chia-
petta, Vaida Narytė, Arija Simonaity-
tė ir Julia Custardo. Valio!

Na, o spalio 4-osios rytą vyko bė-
gimas ,,In Memoriam” Lietuvos ka-
riams atminti. Nors rytas buvo šalto-
kas, bet nustojo lyti, ir renginyje da-
lyvavo bent 20 skautų. Buvo puiki pro-

ga pabūti gamtoje ir prisiminti žuvu-
sius karius Lietuvoje.

Tarsi jautėsi, kad veikla sustojusi,
bet dabar, parašius šias eilutes, atrodo,
kad vis tik žengiame pirmyn. Gero vė -
jo!

Sesė Taiyda
www.nerija.org

skautės susirinko  į Pasaulio lietuvių
centro kiemą pradėti skautiškos veik-
los metus. Palaiminto Jurgio Matulai-
čio misijos direktorius t. Vaidas Lu-
koševičius SJ palaimino skautes, pa-
bendravo su jomis ir jų vadovėmis.
Skautėms buvo paruoštos kelios žai-
dimų stotelės, jos taip pat padainavo
dainų, užbaigdamos sueigą tradicine
„Ateina naktis” – stovėdamos ratu,
bet …nesusikabinusios rankomis.

Tą patį šeštadienį vyko Vydūno
Jaunimo fondo stipendijų įteikimo va-
karas. Daug nusipelniusių jaunuolių
gavo stipendijas mokslams. Džiaugia-
mės, kad tarp jų buvo ir penkios jūrų

Buriavimo�išvyka

Vydūno�Jaunimo�fondo�stipendininkės�(iš�k.):�Maja�Chiapetta,�Arija�Simonaitytė,�Vaida
Narytė,�Julia�Custardo,�Ariana�Chiapetta.

Skautės�gintarės�Šiluvos�atlaiduose�(iš�k.):�Rūta�McCartan,�Emilija�Dzeržanauskaitė,�Emi-
ly�McCartan�ir�Justina�Dzeržanauskienė.Vasarą�susitikome�tokiu�būdu…

Sesė�Indraja�iš�Virginia�valstijos�prie�ką�tik�įrengto�hamako.�����Nerijos�tunto�nuotraukos

Galerijoje ,,Siela” – nauja dailės paroda

Julijos�Kazilaitės�nuotr.



DRAUGAS6 2020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS

Koronavirusas iš vėžių išvertė daug nusisto-
vėjusių tradicijų. Buvo atšauktos ir visos sto-
vyklos Dainavoje. Tiesa, stovyklos priežiū-

ros ir remonto darbų bei darbelių net padaugė-
jo. Vienas iš darbuotojų buvo Marius Gražulis, 500
mylių vykęs iš Marquette, MI. Tai tas pats Marius,
kuris prieš apytikriai 40 metų toje pat Dainavoje
buvo vasaros darbininkas. Tuomet ten dirbo ir
mano trys sūnūs – Aidas, Aras ir Aldas. Nutariau
prie virtualaus lauželio pasikviesti Marių Gražulį,
Arą ir Aldą Kriaučiūnus ir pakalbinti apie anuos lai-
kus. Marius dabar yra istorijos mokytojas, Aras
– kompiuterių inžinierius, o Aldas – vieno uni-
versiteto EMBA programos direktorius.

Kokie Jūsų pirmieji prisiminimai apie Dainavą?
Aldas: Prisimenu, kaip Detroito ateitininkai

rengdavo iškylas žiemos metu. Galėjome rogėmis
leistis nuo Rambyno kalno ir čiuožti ant Spyglio eže-
ro. Man, vaikui, paliko įspūdį, kaip gražiai a. a. Vik-
toras Veselka mokėdavo čiuožti atbulai. Bandžiau ir
aš, bet nelabai sekėsi. Buvo smagu Dainavoje žiemos
metu. Nebuvo per daug žmonių ir buvo daug laisvo
laiko.

Marius: Mano pirmasis atsiminimas apie Dai-
navą, kai buvau dvejų ar trejų metų. Mama į moks-
leivių stovyklą nuvežė sesutę Birutę ir leido man ir
broliui Pauliui vykti kartu. Atsimenu žaidimą su ki-
tais vaikais prie akmens netoli valgyklos per vėliavų
pakėlimą.

Aras: Atsimenu, kad buvau stovyklautojas jau-
nučių stovykloje pirmame ar antrame skyriuje. 

Po to – stovyklavimas Dainavoje. Kiek metų tai tęsė-
si?

Marius: Jaunųjų ateitininkų sąjūdžio stovykloje
dalyvavau nuo 1972 iki 1979 m. ir sendraugių sto-
vykloje su tėvais tais pačiais metais. Mano pirmasis
vadovas 1972 m.  buvo Petras Kisielius. Labai geras
vadovas! Jis daug mums padėjo. Atsimenu ir kitus
vadovus: Andrių Palubinską, Andrių ,,Froggy” (pa-
vardės neatsimenu), Darių Mičiūną ir Andrių Kaz-
lauską. Daugelį metų Juozas Polikaitis buvo ko-
mendantas. Kartais pasiilgdavau tėvelių, bet visada
smagiai leidau laiką su draugais. Draugai buvo Po-
likaičiai, Kriaučiūnai (ypač Aldas), Vincas Staniškis,
broliai Strolios, Algis Sodonis ir kt. Daugelio jų se-
niai nesu matęs, bet su kai kuriais draugaujam ir
kartkartėmis susitinkam.

Aldas: Berods pradėjau stovyklauti apie 1974 m.
Važiuodavau ir anksčiau, nes ten stovyklavo mano
broliai. Stovyklavau visus savo jaunučių metus.
Įdomu, kad niekad nebuvau stovyklautojas moks-
leivių ar studentų stovyklose. Tose stovyklose teko
dirbti ir keletą metų buvau vadovas moksleivių
stovykloje. Žinoma, dalyvavau Kalakursuose ir Žie-
mos kursuose bei rekolekcijose.

Pagaliau iš stovyklautojo tapote stovyklos darbininkais.
Nuo kokių pareigų pradėjote ir kaip jos keitėsi laikui bė-
gant?

Aldas: Buvau darbininkas tik dvejus metus: 1982
m. ir 1983 m. Pirmais metais dirbau visą sezoną (10
savaičių). Antrais iš esmės tvarkiau svetainę (mo-
kėjau nuomą Dainavos stovyklai), prisidėjau ir prie
kitų darbų.

Marius: Mano pirmas darbas buvo 1979 m. ge-
gužės mėn. Damušiai sukvietė daug jaunimo valyti
barakus. Brolis Paulius ir aš padėjom valyti grindis.
Įdomiausias prisiminimas buvo, kai Adolfas Damušis
mane ir Paulių parvežė namo. Jis daug pasakojo apie
savo veiklą Lietuvoje. Mano pirmas darbas buvo indų
plovėjo Heritage stovykloje. Po to dar savaitę ploviau
indus Tautinių šokių šokėjų stovykloje. Buvo sma-
gu!

Kuo ilgiau dirbau, tuo daugiau rūpesčių turėjau.
Su amžiumi darbo diena ilgėjo. Indų plovėjas kasdien
dirbo penkias valandas. Kiti darbininkai – bent še-
šias, bet dažnai – daugiau kaip aštuonias. Mėgsta-

Dainava
širdyje

ir atmintyje

Andrius�Gražulis�dažo�suolą.�1983�m.�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Aro�Kriaučiūno�nuotr.

Aidas�Kriaučiūnas�ir�Andrius�Gražulis�išardo�seną�tiltelį�prie�paplūdimio�ir�ruošiasi�statyti�naują.�1983�m.�
Aro�Kriaučiūno�nuotr.

miausias darbas buvo iš patalpų surinkti šiukšles ir
nuvežti į dideles šiukšlių dėžes. Vairuoti Dainavos
sunkvežimį irgi buvo smagu. Esu dėkingas Arui ir
Aidui Kriaučiūnams, kad mane išmokė vairuoti tą
sunkvežimį.

Aras: Pirmais metais – 1979 m. – buvau kerami-
kos būrelio padėjėjas. Galvojau, kad padėsiu moki-
niams, bet daugiausia laiko praleidau ruošdamas
molį. Sugalvojau sistemą, kuri gerai veikė. Kitais me-
tais buvau padėjėju jaunučių stovykloje. Kartu
buvo ir Paulius Gražulis.  Mums duodavo mažų dar-
bų. Kai darbą atlikdavome, turėjome paruošę lau-
žavietę prie sporto aikštės, kur smagiai leisdavome
vakarus. Vieną kartą kažkas pagavo žuvį Spyglio eže-
re. Mes ją išsikepėme, buvo labai skanu! 1981 m. dir-
bau su broliu Aidu. Kartu dirbo ir Marius. Susirgau
ausies uždegimu ir reikėjo grįžti namo. Į Dainavą grį-
žau vasaros pabaigoje. Reikėjo daug dažyti – val-
gyklą, abiejų barakų palėpes. 1982 m. buvau indų plo-
vėjas ir tvarkiau svetainę.  

Kokia buvo tipiška darbo savaitė?
Aras: Dirbome septynias dienas per savaitę,

apie 60 val. Pirmais metais Aidas apskaičiavo, kad
kartais susidarydavo 70 val. per savaitę. Septynias
dienas darbą pradėdavome po pusryčių ir baigda-
vome po šiukšių išvežimo apie 8 val. vakare.

Aldas: Kiekviena diena buvo gan panaši. Po
pusryčių būdavo barakų ir Baltųjų rūmų tvarkymas:
iššluoti, valyti tualetus ir veidrodžius, išnešti šiukš-
les ir t. t. Stovyklautojai tuo metu būdavo būreliuo-
se, tad pastatai būdavo gan tušti. Po pietų laiko skir-
davome lauko darbams: krūmus kirpti, medžius pjau-
ti, stalus dažyti, aplinką tvarkyti ir t. t. Po vakarie-
nės vėl reikėjo surinkti šiukšles iš pastatų ir nuvežti
į savartyną. Kartais suspėdavome dalyvauti vaka-
rinėje programoje. Keičiantis stovykloms reikėdavo
barakus gerai išvalyti kitai grupei.

Marius: Buvo daug darbo! Dirbome septynias die-
nas per savaitę. Kiekvieną dieną plovėme praustu-
ves ir tualetus. Taip pat 2 ar 3 kartus per savaitę plo-
vėme grindis. Maudymosi laiku patarnavome krau-
tuvėlėje. Po vakarienės išveždavome šiukšles. Trims
ar keturiems darbininkams buvo labai daug darbo.
Sunkiausia diena buvo sekmadieniai, nes reikėda-
vo išvalyti visas patalpas ir jas paruošti naujiems sto-
vyklautojams. Valgyklos ir Baltųjų rūmų grindis
plaudavome kas savaitę.

Spėju, kad kartkartėmis atsirasdavo nenumatytų, bet
svarbių darbų ar projektų.  Ką iš jų ypač prisimenate?

Marius: Dažnai tekdavo dažyti medines dalis prie
ir po pastatų stogais. 1981 m. aš, Aras ir Aidas Kriau-
čiūnai dažėm valgyklos pastoges. Tai pareikalavo
daug laiko ir vargo, nes dažant valandų valandas rei-
kėjo rankas laikyti virš galvos.

Aras: Vienu metu stovyklavo nedidelė grupė, gal
25 asmenys. Mane prikėlė 7 val. ryto, nes reikėjo pa-
galbos gaminant pusryčius. Nežinau, kodėl jie
manė, kad aš galėčiau padėti. Nuėjau. Buvo aišku,
kad nemokėjo blynų kepti. Buvo penki ,,kepėjai” ir
penkios nuomonės, kaip juos kepti, bet nė vienas bū-
das neveikė. Tačiau kibome į darbą ir viską pada-
rėme laiku. 

Kitą kartą gyvenau berniukų barake ir mane pa-
budino 6 val. ryto. Man atnešė puoduką kavos!
Sakė, kad reikia plauti indus. Nuėjau ir išmokau,
kaip indus paruošti ir juos dezinfekuoti. Viską rei-
kėjo plauti du kartus. Tą dieną virtuvėje dirbau 15
val.!

Nukelta į 10 psl.



DRAUGAS 72020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS

Remkime 
Draugo fondą

Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

David� Smith� gimė� Lietuvoje,� Linkuvos� miestelyje,
Pakruojo�rajone.�Jam�nepasisekė,�kad�tėvai�nebuvo
tvarkingi�žmonės�ir�berniukui�teko�blaškytis�po�vaikų
namus.�Tą�laiką�jis�prisimena�su�skausmu.�Bet�vieną�die-
ną�jam�nusišypsojo�laimė�–�jį�su�broliu�panoro�įsivai-
kinti�amerikiečių�šeima.�

Jo įmotės mama yra kilusi iš Lietuvos. Į Vakarus
pasitraukusi per Antrąjį pasaulinį karą,  ji at-
si dūrė Philadelphijoje. Kadangi giminėje pasi-

reikšdavo psichikos liga, kuri galėjo persiduoti pa-
likuonims, sutuoktiniai Smith nusprendė savų vai-
kų neturėti ir įsivaikinti porą lietuviukų. Taip bro-
liukai tapo Smithais. Įtėviai juos augino kaip tikri tė-
vai, ir berniukai jautėsi reikalingi ir mylimi.

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

Istorija su laiminga pabaiga

muose. Atsimenu, dar kai gyvenau juose, vyresniems
vaikams tvirtinau, kad būsiu kareivis”, – prisipaži-
no David. 

Jį Pabradėje susirado lrytas.lt žurnalistas. Po-
kalbio dieną David su bendražygiais kėlėsi labai
anksti ir nešini kuprinėmis ir ginklais buvo įveikę
apie 24 km, tačiau prie didelių fizinių krūvių David
pripratęs, nes laisvalaikiu mėgsta lankytis treni-
ruoklių salėje. David jau nebekalba lietuviškai,
nors pirmuosius dešimt savo gyvenimo metų jis pra-
leido Lietuvoje, ir su žurnalistu kalbėjo angliškai. Tie-
sa, kai įvaikinti broliai atvyko į Ameriką,  jie visiš-
kai nemokėjo angliškai ir pravertė tai, kad jų įmo-
tė prisiminė iš vaikystės mokėtą lietuvių kalbą. Bet
labai greitai David pats išmoko angliškai. 2012 m. pa-
likęs gimtinę, po mėnesio gebėjo šiek tiek susikalbėti
angliškai, o po pusmečio jau kalbėjo gerai. Pasidžiau -
gė, kad dabar angliškai kalba visiškai be akcento,
skirtingai negu taip pat į užsienį išvykę jo dėdės. Da-
vid jį ir brolį įvaikinusius ir į Ameriką išsivežusius
Jon ir Diana Smith laiko savo tikraisiais tėvais ir ne-
gaili jiems gražių žodžių.

Vaikinas tuo, kad atsidūrė Amerikoje, yra labai
patenkintas, bet apsidžiaugė, kai sužinojo, jog su
NATO sąjungininkų mokymais atvyks į Lietuvą. „Pa-
gal ankstesnį planą turėjau vykti į mokymus JAV, Co-
lorado valstijoje, bet paskui sužinojau, kad esu per-
keliamas į Pabradę – tai sutapimas, kuriuo labai ap-
sidžiaugiau. Ir kai čia atvykome, pasijutau kaip na-
mie”, – pasakojo po aštuonerių metų pertraukos į Lie-
tuvą grįžęs vaikinas. 

Lietuvoje jis turi dvi sesutes – Gintarę ir Kami-
lę, su kuriomis palaiko ryšį ir planuoja su jomis su-
sitikti. Žinoma, tai nebus taip lengva dėl COVID-19
susijusių apribojimų, bet kario vadovai jam tuo rei-
kalu padeda. O biologinių tėvų ieškoti jis neketina
– juk jiems buvo nereikalingas. David septyniolik-
metis brolis JAV mokosi ir dirba greitojo maisto res-
torane. 

David Lietuvoje patinka, jam atrodo, kad Lie-
tuvoje žmonių santykiai geresni, nuoširdesni nei

Dabar aštuoniolikmetis David Smith yra JAV sau-
sumos pajėgų karys, o šią vasarą atsitiko dar vienas
nuostabus dalykas – jis sužinojo, kad jo dalinys
vyksta į Lietuvą. Nors David  turi su Lietuva susiju-
sių skaudžių prisiminimų, bet labai džiaugiasi čia ku-
riam laikui sugrįžęs. Čia D. Smith bus iki lapkričio
pabaigos ir dalyvaus mokymuose Pabradės (Šven-
čionių raj.) kariniame poligone, kur treniruojasi
kartu su kitais NATO sąjungininkais. „Kariuomenė
mane galbūt patraukė dėl to, kad joje daug tvarkos ir
disciplinos, o man to reikia, juk esu įpratęs augti ins-
titucijose, didelę gyvenimo dalį praleidau vaikų na-

Amerikoje, kur visi labai egocentriški ir kiekvienas
galvoja tik apie save. Nors dabar jis savo gyvenimą
sieja su Amerika, bet jaučia, kad galėtų gyventi ir
Lietuvoje. Svarbiausia, kad jis atrado save karinėje
tarnyboje, kur ketina tarnauti visus 20 metų, po ku-

rių tektų išeiti į ankstyvą pensiją. Vaikinas svajoja
sukurti gražią šeimą, ne tokią, kokia buvo jo. 

„Su didžiausiomis savo vaikystės traumomis,
manau, jau susitvarkiau, bet smulkių nuoskaudų liko
– reiktų dar su savimi padirbėti, kad ir jas paleis-
čiau”, – sako patenkintas gyvenimu David Smith.   

Parengta pagal lrytas.lt

David�(centre)�su�savo�tarnybos�draugais.�

David�Smith�nuotrauka�iš�vaikystės�Lietuvoje.
Didžiausia�David�(k.)�svajonė�nuo�vaikystės�–�būti�kareiviu
–�išsipildė.�������������������������������Asmeninio�albumo�nuotraukos

Brolių�vaikystė�buvo�nelengva�–�tikrieji�tėvai�nepanoro�jų
mylėti�ir�auginti.��

David�kartu�su�įtėviais�ir�broliuku�Lietuvoje.�

Gražuolis�amerikiečių�karys�D.�Smith�džiaugiasi�galimybe
aplankyti�gimtąją�Lietuvą.�



2020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Ambasadoriumi�Airijoje�siūlomas�M.�Gudynas
Vilnius (BNS) – Ambasadoriumi

Airijoje siūlomas Užsienio reikalų mi-
nisterijos Užsienio lietuvių departa-
mento direktorius Marijus Gudynas.

Užsienio reikalų ministerijos pa-
rengtame projekte numatyta, kad M.
Gudynas naujas pareigas pradėtų eiti
nuo lapkričio 12 dienos.

M. Gudynas pakeistų dabartinį
ambasadorių Egidijų Meilūną – šis
diplomatas atšaukiamas nuo lapkričio
11-osios pasibaigus jo kadencijai. 

M. Gudynas 2012–2016 metais dir-
bo generaliniu konsulu Čikagoje, prieš
daugiau nei dešimtmetį vadovavo Už-
sienio reikalų ministerijos Baltarusi-
jos skyriui.

Baltarusija�išvaro�Lietuvos�ir�Lenkijos�diplomatus
Minskas (ELTA) – Baltarusijos

užsienio reikalų ministerija (URM) pa-
reikalavo sumažinti Lietuvos ir Len-
kijos ambasadose šioje šalyje dirbančių
darbuotojų skaičių. Tai pranešė Balta-
rusijos URM atstovas Anatolijus Glazas.

„Dėl vienareikšmiškai destrukty-
vios paminėtų šalių veiklos joms pa-
siūlyta iki spalio 9 d. sulyginti savo dip-
lomatinių atstovybių darbuotojų skai-
čių su Baltarusijos atstovybėse dir-
bančiųjų skaičiumi atitinkamose ša-
lyse”, – teigia atstovas.

Pasak A. Glazo, tai reiškia, kad Lie-
tuvos ambasadoje Baltarusijoje vieto-
je 25 turi likti 14 diplomatų, o Lenkijos
ambasadoje – vietoje 50 turi likti 18.

Baltarusijos URM taip pat nuo
spalio 5 d. atšaukia Baltarusijos am-
basadorius Lietuvoje ir Lenkijoje į
Minską konsultacijoms.

„Lietuvos ir Lenkijos ambasado-
riams Baltarusijoje atitinkamai pa-

siūlyta sekti šiuo pavyzdžiu”, – tikino
A. Glazas.

A. Glazo teigimu, šio žingsnio
teko imtis „išskirtinai dėl itin dest-
ruktyvaus vaidmens, kurį Baltarusijos
atžvilgiu suvaidino Lietuvos ir Len-
kijos vadovybė”.

Spalio 2 dieną dėl sankcijų Aliak-
sandro Lukašenkos režimui sutarė ES
šalių lyderiai. Kiek anksčiau sankcijas
įvedė Baltijos šalys.

Baltarusijoje rugpjūčio 9 d. įvyko
prezidento rinkimai, kurių rezultatai
laikomi suklastotais. Jų laimėtoju pa-
siskelbė ilgametis Baltarusijos vadovas
A. Lukašenka.

Vos tik paskelbus pirmuosius bal-
savimo rezultatus, Minske ir kituose
Baltarusijos miestuose prasidėjo ma-
sinės protesto akcijos, kurios virto
susirėmimais su milicija. Buvo sulai-
kyti tūkstančiai žmonių, nukentėjo
daug demonstrantų.

L.�Linkevičius�sureagavo�į�Baltarusijos�reikalavimą
Vilnius (ELTA) – Baltarusijos už-

sienio reikalų ministerijai pareikala-
vus sumažinti Lietuvos ir Lenkijos
ambasadose šioje šalyje dirbančių dar-
buotojų skaičių, Lietuvos užsienio rei-
kalų ministras Linas Linkevičius pa-
vadino tai išpuoliu ir sako, kad Balta-
rusija „kerta šaką ant kurios sėdi.”

Jis patikino, kad koordinuojama-
si kartu su Lenkijos užsienio reikalų
ministru Zbigniewu Rau. 

Pasak L. Linkevičiaus, Lenkijos
reakcija bus panaši. Apie situaciją
yra informuota ES Išorinių veiksmų
tarnyba. „Mes neketiname kviesti am-
basadorių konsultacijoms ir nieko ne-
svarstysime dėl personalo mažinimo,
nes jeigu tai bus sprendimai, tada pri-
imsime adekvačius sprendimus taip
pat ir mes – Vilniuje ir Varšuvoje. Tie
pasiūlymai kol kas tikrai nebus svars-
tomi”, – sakė L. Linkevičius.

Minsko�sprendimas�kenkia�dialogui�su�ES
Briuselis (ELTA) – Baltarusijos

valdžios sprendimas sumažinti Len-
kijos ir Lietuvos diplomatų skaičių pa-
skelbus ES sankcijas jos pareigūnams
„prieštarauja dialogo su Europos Są-
junga logikai” ir izoliuoja Minską.
Tai pareiškė ES vyriausiasis įgalioti-
nis užsienio reikalams ir saugumo
politikai Josep Borrell.

„Minsko reikalavimas, kad Lenkija
ir Lietuva atšauktų savo ambasado-
rius ir smarkiai sumažintų savo diplo-
matinių misijų Baltarusijoje darbuo-
tojų skaičių, yra nepagrįstas ir verčia
apgailestauti. Jis prieštarauja dialogo
logikai ir dar labiau izoliuos Minską, –
pabrėžė J. Borrell. – Baltarusijos val-

džios mėginimai imtis priemonių tik
prieš kai kurias ES šalis negali pakirsti
Europos vienybės, kuri buvo patvir-
tinta EVT posėdyje spalio 1 d., kai visų
ES šalių lyderiai paragino Baltarusijos
valdžią nutraukti smurtą ir represijas,
paleisti visus sulaikytuosius ir politi-
nius kalinius, gerbti piliečių laisves ir
pilietinę visuomenę, pradėti visapu-
sišką nacionalinį dialogą”. Tą pačią die-
ną ES šalių vadovai patvirtino sankci-
jas 40-čiai Baltarusijos pareigūnų.

„ES šalys remia demokratinę Bal-
tarusijos žmonių teisę rinkti prezi-
dentą laisvuose ir sąžininguose rin-
kimuose be kišimosi iš užsienio”, – pa-
žymėjo J. Borrell.

Palanga�siekia�iš�emigracijos�susigrąžinti�šeimas
Palanga (Savivaldybės inf.) – Su

Palanga savo ateitį apsisprendę susieti
jauni žmonės sulauks kurorto Savi-
valdybės finansinės paramos – tokį
sprendimą ketvirtadienį vienbalsiai
priėmė posėdžiavusi miesto Taryba. 

Palangą rinktis kaip miestą, ku-
riame planuojama nuolat gyventi,
dirbti bei auginti vaikus, jaunimas

bei  iš emigracijos grįžusios  šeimos
bus skatinami tikslinėmis išmokomis,
kurios sieks iki 50 proc. asmens meti-
nio gyventojo pajamų mokesčio dydžio,
per vienerius kalendorinius metus
sumokėto į Palangos miesto biudžetą. 

Maksimali išmoka  asmeniui  ne-
galės būti didesnė nei 1 tūkst. eurų per
metus.

D.�Trump�gydomas�vaistais�,,Remdesivir”
Washingtonas (ELTA) – Korona-

viruso infekcija užsikrėtęs JAV prezi-
dentas Donald Trump gydomas ,,Rem-
desivir”. Tai  pranešė jo asmeninis gy-
dytojas Sean Conley.

D. Trump jaučiasi „labai gerai”,
jam nereikia papildomo deguonies,
rašė gydytojas. Prezidentas pradėtas
gydyti ,,Remdesivir. Jis esą suvartojo
pirmąją dozę ir ilsisi.

,,Remdesivir” buvo sukurtas gy-
dyti ,,Ebolą”. Gamintojo duomenims,
preparatas gali smarkiai sumažinti
mirties riziką sunkia COVID--19 forma
sergantiems ligoniams.

JAV prezidentui Donald Trump

buvo smarkiai sumažėjęs deguonies
kiekis kraujyje. Tai pareiškė Baltųjų
rūmų personalo vadovas Mark Mea-
dows.

Pasak jo, šiuo metu D. Trump tem-
peratūra nėra pakilusi, saturacijos
(kraujo aprūpinimo deguonimi) lygis
taip pat normalus. „Vakar rytą mes tik-
rai nerimavome dėl to, – pabrėžė M.
Meadows. – Jo temperatūra buvo aukš-
ta, o deguonies lygis kraujyje smarkiai
sumažėjęs”.

Walter Reed nacionalinio karo
medicinos centro specialistai JAV pre-
zidento sveikatos būklę vertina su at-
sargiu optimizmu.

JAV�paskelbė�sankcijas�Baltarusijos�pareigūnams�
Washingtonas (BNS) – JAV Iždo

departamentas paskelbė sankcijų aš-
tuoniems Baltarusijos pareigūnams
dėl jų vaidmens organizuojant „su-
klastotus” prezidento rinkimus ir vė-
lesnį smurtinį susidorojimą su pro-
testuotojais.

Sankcijos bus taikomos vidaus rei-
kalų ministrui Juryjui Karajevui ir jo
pavaduotojui Aliaksandrui Barsuko-
vui, taip pat keletui saugumo pareigū-
nų, anot JAV, atlikusių vadovaujamą
vaidmenį šiurkščiai malšinant protes-
tus. Tarp jų yra vidaus kariuomenės va-
das Juras Nazaranka ir jo pavaduoto-
jas Chazalbekas Atabekavas bei mili-

cijos specialiųjų pajėgų OMON vadovas
Minske Dzmitryjus Balaba bei sostinės
milicijos vadovas Ivanas Kubrakovas.

Kaip ir anksčiau paskelbtame Eu-
ropos Sąjungos sankcijų sąraše, JAV
priemonės nebus tiesiogiai taikomos
A. Lukašenkai.

Dokumente nurodoma, kad bus
blokuojamas bet koks asmenų, ku-
riems taikomos sankcijos, turtas, pa-
tenkantis į JAV jurisdikciją. Be to,
amerikiečiams ir JAV subjektams,
įskaitant tarptautinius bankus, tu-
rinčius padalinių Jungtinėse Valsti-
jose, bus draudžiama su šiais asmeni-
mis palaikyti verslo santykius.

Kalnų�Karabache�tęsiasi�nuožmūs�mūšiai
Jerevanas (ELTA) – Nepai-

sant tarptautinių raginimų nu-
traukti smurtą, vis tęsiasi nuo-
žmūs mūšiai dėl Kalnų Karaba-
cho. Armėnijos gynybos minis-
terija kalbėjo apie „smarkius
susirėmimus” prie fronto linijos.
Daugiausiai armėnų gyvenamo
Kalnų Karabacho pajėgos esą
sustabdė Azerbaidžano kariuo-
menės „plataus masto puolimą”.
Armėnų pusė vienoje fronto vie-
toje perėjo į „kontrpuolimą”.

Kalnų Karabacho žinybos
kalbėjo, kad prasidėjo „paskutinysis
mūšis” dėl regiono.

Azerbaidžano pajėgos, naudoda-
mos sunkiąją artileriją, Stepanakerte
sunaikino virtinę pastatų. 

Armėnija savo ruožtu apšaudė 19
Azerbaidžano kaimų. Azerbaidžanie-
čių daliniai davė „atsakomąjį smūgį”
ir užėmė priešo pozicijas, pranešė
Azerbaidžano kariuomenė.

Yra pranešimų, kad žuvo beveik 30
proturkiškų kovotojų iš Sirijos, kovo-
jusių Azerbaidžano pusėje.

Armėnijos duomenimis, nuo konf-
likto pradžios žuvo daugiau kaip 3 000

azerbaidžaniečių karių. Vyriausybė
Baku tikina, kad iki šiol žuvo daugiau
kaip 2 300 armėnų kareivių.

Azerbaidžano prezidentas Ilham
Alijev interviu TV stočiai „Al Jazeera”
sakė, kad armėnų pajėgų atsitrauki-
mas iš „okupuotų teritorijų” yra pa-
liaubų sąlyga.

Kalnų Karabache daugiausiai gy-
vena armėnai, kurie kontroliuoja re-
gioną ir besiribojančias teritorijas.
Kalnų Karabacho Respublikos užsienis
nepripažįsta. Tarptautinės teisės po-
žiūriu, Kalnų Karabachas yra Azer-
baidžano dalis.

E.�Macron�gins�sekuliarios�Prancūzijos�vertybes�
Paryžius (ELTA) – Prancūzijos

prezidentas Emmanuel Macron pri-
statė planą apginti sekuliarios Pran-
cūzijos vertybes nuo islamiškojo radi-
kalizmo ir pareiškė, kad islamo religi-
ja išgyvena krizę visame pasaulyje.

E. Macron tvirtino, kad nebus „jo-
kių nuolaidų” išstumiant religiją iš
Prancūzijos švietimo ir viešojo sekto-
riaus. „Islamas yra religija, kuri išgy-
vena krizę visame pasaulyje, matome
tai ne tik savo šalyje”, – teigė E. Macron.

Jis paskelbė, kad gruodį vyriau-
sybė pristatys įstatymo projektą, kuris
sugriežtins 1905 m. priimtą įstatymą,
kuriuo oficialiai atskiriama Bažny-
čia ir Prancūzijos valstybė.

Šiomis priemonėmis siekiama
spręsti kylančios islamo radikalizaci-

jos Prancūzijoje problemą ir pagerin-
ti „mūsų sugebėjimą sugyventi kartu”.

„Sekuliarizmas yra vieningos
Prancūzijos pagrindas”, – sakė jis, ta-
čiau pridūrė, kad įstatymais nesieka-
ma stigmatizuoti visų musulmonų.

E. Macron teigimu, Prancūzijos
įstatymai leidžia gyventojams laisvai
rinktis tikėjimą, tačiau perteklinis re-
ligijos demonstravimas negali būti
leidžiamas mokyklose ar viešajame
sektoriuje.

Jis taip pat paskelbė, kad Pran-
cūzija sieks „išlaisvinti” islamą šaly-
je nuo užsienio įtakos ir peržiūrės me-
čečių finansavimą. Taip pat bus ati-
džiau vertinamos mokyklos ir asocia-
cijos, kurios teikia paslaugas religi-
nėms bendruomenėms.

Kalnų�Karabache�vyksta�dideli�mūšiai.�
CNN.com�nuotr.

M.�Gudynas�nuo�lapkričio�12�d.�bus�amba-
sadorius�Airijoje.� „Facebook”�nuotr.



9DRAUGAS 2020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS

Poetas�Vladas�Šlaitas�savo�numy�lė�tą�ukmergę�mylė-
jo�iš�toli,�likimas�jam�skyrė�klajoklio�dalią�–�daug�de-
�šimtmečių�vienatvės�ir�liūdesio�pra�ėjo�emigracijoje,
Didžiojoje�Britanijo�je.�Vaikystės�miestas�poetui�aso-
cija�vo�si�su�prarastuoju�rojum.�Poetas�viename�laiške
į�Lietuvą�rašė:�„Kur�aš�bebūčiau,�mano�širdis�visada�te-
bėr�mano�didžiai�numylėtoj�Lietuvoj”.

Būsimasis lyrikas V. Šlaitas gimė Čeliabinske,
Rusijoje, kur jo tėvas Sta sys Šlaitas kartu su
broliu Kazi mieru buvo nublokšti Pirmojo pa-

sau linio karo audros. Dar kūdikis kartu su tėvais at-
vyko į Lietuvą ir prisi glau dė pas gimines Žemait-
kiemyje, mažoje plūktinės aslos pirkelėje. Vė liau
persikėlė į Ukmergę, Daržų gat vę, netoli Ukmergėlės
upelio.

Būsimojo poeto gyvenimas nebuvo lengvas iš pat
pradžių – anksti mi rė tėvas, motina Antanina Šlai-
tienė, likusi viena su sūnumi, persikraustė į nedidelį
namą Vytauto gatvėje, kuria me nuomojo du mažus
kambarėlius ir virtuvę. Butelis Vladui buvo toks mie-
las ir nuostabus, kad jį net vadino Versaliu. Vladas
ypač mylėjo tėvo se se rį Nastutę, mokėjusią daug dai-
nų, šokių ir papročių. Ji sūnėną leido ir į mokslus bei
visą namų ūkį laikė ant savo pečių.

V. Šlaitas buvo stropus mokinys. Dėl prasto re-
gėjimo anksti pradėjęs nešioti akinius storais stiklais,
buvo pravardžiuojamas Slopu (anglų k. slope – šlai-
tas). Eiliuoti pradėjo pirmose gimnazijos klasėse ir
spausdinosi vaikų laikraštyje „Šaltinėlis”, vėliau –
moksleivių žurnaluose „Moks lo dienos”, „Jaunoji Lie-
tuva”, „Šviesos keliai”. Slaptai pasvajodavo, kad
būtų gera rašyti kaip Bernardas Brazdžionis, Mai-
ronis ar Donelaitis: „Kai esi jaunas, juk nori būti kaž-
kokiu herojum, o anų laikų gimnazistams ir poetai
buvo herojais. Putinas, Brazdžionis, Aistis buvo
mano gimnazistiškų dienų herojai, o didžiulį įspū dį
man, be to, darė Donelaitis, Maironis”.

Iš mamos išmokęs rusiškai, origi nalo kalba
skaitė Puškiną, Lermon to vą, Dostojevskį, Turgene-
vą, Tolsto jų. Dar gimnazijos laikais „surado” di-
džiulės poetinės jėgos knygą – Šven tąjį Raštą, palikusį
didžiausią įspūdį, tapusį atrama ir tikėjimu sunkiais
gyvenimo momentais.

1940 m. baigęs Ukmergės A. Sme tonos gimnazi-
ją, Vladas įsidarbino mo  kytoju Būdviečių pradžios
mokykloje, Tauragės apskrityje, bet šio dar bo ne-
mėgo. „Nusibodo man ta Būd vie čių mokykla. Tikra
skylė. Vaikai apsišnerkštę, tokie išperstaklyniai. O
tinginiai: nė kiek ne mažesni, kaip aš pats. Kartais
tenka imtis ypatingų priemonių: vienam pasuku ausį,
kitą nuvarau į kampą. Tuomet klasėje pa sidaro taip
tylu, kad girdėti, kaip pelė subinę kasosi. Bet kas iš
to, jei mo kykla man ne prie širdies”, – rašė vie name

laiške. Po metų grįžo į Ukmergę ir dirbo savivaldy-
bėje raštininku. Jo eilėraščiai, skirti Ukmergei, lai-
komi ne tik pačiais geriausiais knygoje „Šir dies pa-
guodai”, bet gal ir visoje „ur banistinėje” poezijoje,
– sako straips nio autorė Marija Kaškonienė ber-
nardinai.lt.

1943 m. pralaimėję mūšį prie Stalingrado vo-
kiečiai paskelbė lietuvių mobilizaciją. Nepasise-
kus suda ry ti SS divizijos, įkaitais paėmė žy mesnius
lietuvių inteligentus. Vla das, išsigandęs, kad vo-
kiečiai įkaite nepaimtų jo motinos, prisistatė į
punktą ir buvo paimtas į frontą. At sidūrė pagalbi-
niame dalinyje prie Leningrado. Negailestingoje
karo realybėje subyrėjo naivieji jaunystės senti-
mentai. Vokiečių kariaunai trau kiantis Vladas pa-
teko į Vokietiją, gyveno DP stovyklose. 1945 m. atsi-
 dūrė Šlezvige, Tolke, Neustadte. Tuo laiku jis nemažai
rašė. Jo eilėraščiai buvo spausdinami savaitraš-
čiuose ir žurnaluose: „Žiburiai”, „Lietuvių žo dis”,
„Aidai” ir kituose. Tuo laikotar piu rašyti eilėraščiai
sudarė „Žmo giš kųjų psalmių” (1949), pirmojo V.
Šlaito poezijos rinkinio, pagrindą. Ja me skaudžiai

Prarasto rojaus ieškotojas
Vladui Šlaitui – 100

Poeto�Vlado�Šlaito�vaikystės�namas�Žemaitkiemyje,�ukmergės�r.

išgyvenamas pasaulio padalijimas, atviru tekstu iš-
sakoma tremtinio drama, o tremtis suvokiama kaip
didžiausia bausmė. Praras tosios tėvynės ilgesio
motyvas neiš blėso visoje V. Šlaito kūryboje.

1947 m. vasarą išvyko į Didžiąją Britaniją, nes
čia esą atpučia vėjai iš Lietuvos. Dirbo pagalbiniu
darbinin ku plieno, medvilnės, metalo apdir bi mo fab-
rikuose, sanitaru Londone. Di džiosios Britanijos lie-
tuvių sąjungos centro valdyba apie 1968 m. pri ėmė
jį į „Nidos” lietuvių spaustuvę linotipi ninku, ap-
gyvendino spaustuvės pastogėje esančiame mažame
kambarėlyje, kuriame buvo tik būti niausi baldai ir
rakandai: visuomet beveik ka reiviškai drausmingai
paklota lova, spinta, stalas, viena kėdė ir viena ta-
 buretė. Ant sienos kabėjo kuklus kry žius. V. Šlaitas
gyveno kaip vienuolis. Poetas Kazys Bradū nas
rašė: „Vlado laisvai pasirinktas neturtas nebuvo el-
getos neturtas. Jis tik nenorėjo sau daugiau negu rei-
kia. Dar labiau: tur tų jis tiesiog nemėgo, ge rai ap-
mo ka mo darbo neieškojo. Laikėsi lotyniš ko posakio
– ‘Omnia mecum porto’” (Viską nešuosi su savimi).

Nuo pat pirmųjų emigracijos me tų V. Šlaitas nuo-
lat ilgėjosi savo vai kystės ir jaunystės miesto, todėl
dau gelyje savo eilėraščių su nostalgija ra šė apie Uk-
mergę, Žemaitkiemio miestelį, Šventosios upę. V. Šlai-
tui pri gimtoji erdvė – tai žmonės, jų darbai, į sąmo-
nę įsigėrę gimtinės kvapai, garsai ir spalvos. Poka-
rio trem ties nuo prigimtosios vietos atitrauktas
poetas savo eilėraščiuose nuolat kartoja iš agrarinės
kultūros paveldėtus darbus ir užduotis: „O mano tė-
 viškėj nesuvežti vežimai / mano tė viš kėj vežimai
skausmo. / Ir alkani arkliai prakiurusioj pašiūrėj iš
alkio graužia dantimis medinį balkį / Ne su vežti ve-
žimai”. Rinkdamasis bado, šalčio vaizdinius, poetas
netiesiogiai kalba apie melancholijos, rezignacijos,
totalitarizmo sustingdytą gimti nę.

V. Šlaitas išleido poezijos rinkinius: „Žmogiš-
kosios psalmės”, 1949; „Ant saulėgrąžos vamzdžio”,
1959; „Be gimtojo medžio”, 1962; „Antroje pu sėje”,
1964; „Širdies paguodai”, 1965; „34 eilėraščiai”,
1967; „Aguonų gaisras”, 1969; „Pro vyšnių sodą”,
1973; „Nesu vėjo malonėje”, 1978; „Ru denio vynas”,
1991. Jo eilėraščiams bū dinga vienišumo, tėvynės il-
gesio, gamtos motyvai, ilgesingos, melancho  liškos
intonacijos, laisvas, artimas ritminei prozai, eilia-
vimas, joje gimtosios žemės praradimas dažnai ta-
patinamas su pirmosios meilės pra radimu. Lietuvoje
išleista jo eilėraš čių rinktinė „Be gimtojo medžio”
(1982), poezijos, prozos, vertimų, laiškų rinktinė
„Saulė ant šaligatvio” (1997). 1999 įsteigta V. Šlaito
premija.

Vienatvės ir liūdesio metais emigracijoje V.
Šlaitas svajojo parvykti į namus, pasimatyti su uk-
mergiškiais, tačiau apakęs šios svajonės įgyvendin -
ti negalėjo. Gyvenimą baigė senelių pensione Brigh-
tone. Mirė 1995 m. gegužės 28 d.

Parengta pagal bernardinai.lt

Pirmasis�Vlado�Šlaito�eilėraščių�rinkinys�„Žmogiškosios
psalmės“.�Išleido�„Pradalgė“�(Detmoldas,�1949�m.

Vladas�Šlaitas1951�m.�rugpjūčio�9�d.�Manchesteryje,�Ang�-
lija.
Maironio�lietuvių�literatūros�muziejaus�archyvo�nuotraukos



2020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Dainava  širdyje
ir atmintyje

Atkelta iš 6 psl.

Aldas: 1982 m. nuo garažo iki kitos pusės ežero,
prie kelio, buvo pušynėlis. Tuo metu pušys buvo jau
paaugusios. Tarp jų buvo daug krūmų, kitokių me-
delių, piktžolių ir t. t. Mums buvo įsakyta visa tai iš-
valyti, kad būtų gražus vaizdas nuo kelio. Tai buvo
sunkus ir ilgas darbas. Nepatiko, bet atlikome. O da-
bar, kai būnu Dainavoje, man smagu, kad tas pušy-
nas yra tvarkingai laikomas ir vaizdas tikrai gražus.

Vieną kartą aš ir Marius Gražulis radome labai
didelį vapsvų lizdą, kabantį po mergaičių barako sto-
geliu. Nutarėme jį numušti kirviu. Kadangi neno-
rėjome, kad vapsvos mus sugeltų, apsirengėme sto-
rais rūbais. O tą dieną buvo apie 95F! Visa laimė, kad
lizde nebuvo per daug vapsvų, tad viskas baigėsi sėk-
mingai, bet galėjo būti daug blogiau.

Kokie santykiai buvo su stovyklaujančiomis grupėmis?
Žinau, kad kartu valgydavote. Kur miegodavote? Ar galė-
jote turėdami laiko dalyvauti stovyklos programose?

Aras: Mūsų santykiai buvo geri. Kai kurios gru-
pės mus kvietė prisijungti. Atsimenu vieną grupę, su
kuria ėjome į ekskursiją prie Grand upės netoli Jack-
son miestelio. Buvo smagi diena! Stovyklos progra-
moje dalyvaudavome, kai turėdavome laiko.

Aldas: Miegodavome berniukų barake, darbi-
ninkų kambaryje. Mes buvome trise ar keturiese. Su
stovyklaujančiomis grupėmis būdavo gana geri san-
tykiai. Pamenu, kad skaniausias maistas buvo fron-
tininkų stovykloje. Stovyklos programose galėjome
dalyvauti, bet ne visada būdavo laiko. Vienas admi-
nistratorius galvojo, kad darbo diena turi būti nuo
9 val. ryto iki 9 val. vakaro, tad mums ir duodavo tiek
darbo. O kitas (atrodo, a. a. Bronius Kriokys) jautė,
kad nereikėtų dirbti po 6 val. vakaro. Tai mums prie
jo buvo lengviau.

Marius: Santykiai buvo geri. Draugavome su va-
dovais ir  bendraamžiais stovyklautojais, nes juos pa-
žinojome iš ankstesnių stovyklų. Santykiai su sto-
vyklos vadovais kartais būdavo sudėtingi, nes nebuvo
aišku, kokios mūsų ir kokios stovyklautojų pareigos.

Mes gražiai draugavome. Kartu valgydavome.
Kartais dalyvaudavome vakaro programose – prie
laužo ir žaidimuose. Per talentų vakarus aš grojau
violončele. Dainavos šventėje Darius Polikaitis su-
organizavo orkestrėlį iš stovyklautojų ir pakvietė
mane.

Darbininkai miegodavo ten, kur būdavo vietos.
Retai Baltuosiuose rūmuose, dažniausiai – darbi-
ninkų kambaryje, berniukų barake. Paprastai mie-
godavome berniukų barake ar administracijos name.

Aras: Baltuosiuose rūmuose buvo smagu miegoti,
bet jaunučių tėvai visuomet mus išmesdavo, nes visi
norėjo turėti savo kambarį. 

Koks buvo iškiliausias momentas, pasiekimas ar įvy-
kis dirbant Dainavoje?

Marius: Man tai – išmokti vairuoti Dainavos sun-
kvežimį, „Ford” gamybos, su ,,three on a tree” san-
kaba. Aidas ir Aras labai kantriai mane mokė.
Buvo smagu, bet tuo pačiu tai buvo rimtas dalykas.
Kitas pasiekimas buvo tapti Dainavos paplūdimio
sargu. Reikėjo įsigyti ,,Water Safety Instructor” ir
,,CPR” pažymėjimus. Tai irgi buvo rimtas dalykas. 

Didžiausias pasiekimas daug vėliau buvo tapti
Dainavos administratoriumi ir ten trejus metus
gyventi bei rūpintis stovykla ir stovyklautojais.
Sutikau daug gerų žmonių ir su jais susidraugavau.
Jeigu būtų proga, vėl norėčiau rūpintis Dainava.     

Aldas: Iškiliausias pasiekimas buvo, kad 1982 m.
stovyklavietė buvo tikrai tvarkinga. Pastatai švarūs,
aplinka prižiūrėta ir viskas savo vietoje. Žinoma, kai
viskas savo vietoje, niekas to nepastebi, bet mes ži-
nojome, kad viskas yra taip, kaip turėtų būti. O ki-
tas, gal irgi savotiškas pasiekimas – kad vieną nak-
tį aš vienas pats apėjau gamtos takelį be jokio švies-
tuvo. Buvo tamsu, bet aš taip gerai žinojau tą take-
lį, kad praktiškai galėjau eiti užsimerkęs.

Ką iš Dainavos gavote ir ką jai davėte?
Marius: Gavau daug gerų draugų ir gerai

leidau laiką! Išmokau sunkiai ir ryžtingai
dirbti  fizinį darbą. Išmokau spręsti prob-
lemas su žmonėmis ir darbais. Išmokau
taisyti sugedusius įrengimus. Dabar esu
mokytojas, tad dirbu su žmonėmis. Vasaro-
mis su draugais dirbu staliumi.  Nemanau,
kad būčiau toks laimingas ir sėkmingas be
Dainavos.

Dainava taip pat man įskiepijo pagarbą
gamtai. Gyvenant Dainavoje tarp medžių, gy-
vūnų, gėlių, prie vandens aš keičiausi – iš pa-
syvios pagarbos gamtai į aktyvią pagarbą
jai. Mėgstu auginti vaisius ir gėles. Taip pat
mėgstu medžioti stirnas ir meškas. Smagu
leisti laiką dirbant gamtoje.

Negaliu pamiršti ir to, kad Dainava
ugdė mano dvasinį gyvenimą. Mano tėvai
mane augino dvasinėje, katalikiškoje ap-
linkoje. Dainava tą dvasinį gyvenimą parė-
mė. Dažnai lankydavau šv. Mišias iš ryto,
prieš pusryčius ir prieš darbą sendraugių ir
frontininkų stovyklose. Nustebau, kiek daug
žmonių taip giliai tiki į Dievą. Daug kartų
su broliu ir Dariumi bei Audriumi Polikai-
čiais, Aldu, Aru, Aidu Kriaučiūnais kalbė-
jomės apie gyvenimo tikslus ir dvasinę pa-
tirtį. Ir šiandien kalbuosi su Dana Rugie-

niūte, Mariumi Polikaičiu, Pauliumi Staniškiu, Ra-
mūnu Balčiūnu ir tėvu Luku Laniausku apie tikė-
jimą ir gyvenimo tikslą. Dainava yra dvasinga vie-
ta!

Dainavai aš duodu ką galiu. Aukoju pinigus, bet
dar daugiau atiduodu savo laiko. Bent du kartus per
metus važiuoju ten dirbti ir gerinti stovyklą. Esu pa-
statęs medinį kryžių, namuką malkoms, stalus ir suo-
lus. Dažau barakus. Taip pat perstatėme žvejybos
lieptelį, kirtom nudžiūvusius medžius malkoms. Aš
vis rūpinuosi Dainava.

Aras: Tais laikais nebuvo interneto, o reikėjo
daug ką sutaisyti. Išmokau apgalvoti padėtį ir nu-
spręsti, kaip bet ką pataisyti. Tikiu, kad stovyklau-
tojams palikau smagių prisiminimų.

Aldas: Po savo namų Lansinge aš jaunystėje tur-
būt daugiausia laiko praleidau Dainavoje. Tėvas ke-
letą metų buvo administratorius, tad važiuodavome
padėti. Dainava buvo kaip antri namai. Dainava man
įkvėpė tikėjimo ir tautiškumo dvasią. Tai yra ne-
pakartojama vieta. Ir dabar, jeigu girdžiu giesmę
,,Kaip grįžtančius namo paukščius”, mintyse grįž-
tu į Dainavą, į mūsų vakaro maldos ratelį.

Gal buvo atvejų, kurių nenorėtumėte pakartoti? Ar buvo
nusivylimų?

Aras: Kai kurie viršininkai buvo geri, o kiti ne.
Nenorėčiau vėl dirbti 60 val. per savaitę. Kai kurie
galvojo, kad mums Dainavoje buvo atostogos.

Aldas: Vieną kartą mano brolis Aras mus vežė į
Jackson pirkti daiktų. Jis ,,žaidė” su radiju ir nu-
važiavo nuo kelio į griovį. Nors sėkmingai išvažia-
vo, bet man tai buvo siaubingas momentas, kurio ne-
norėčiau pakartoti!

Marius: Buvo, bet nenoriu pasakoti.

Dabar turite savo vaikų. Kokie jų ryšiai su Dainava?

Marius: Visi vaikai myli Dainavą. Visi keturi sto-
vyklavo Heritage stovykloje, o vėliau vadovavo toje
pat stovykloje. Esu laimingas, kad visi mano vaikai
Dainavą labai teigiamai prisimena ir ištisus metus
draugauja su stovyklautojais ir vadovais. 

Aldas: Mes kaip šeima keletą kartų stovyklavo-
me sendraugių stovykloje. Sūnums Gyčiui ir Andriui
tikrai patiko. Kai jie buvo jaunesni, mes dažnai va-
saras praleisdavome Lietuvoje, tai nebuvo daug pro-
gų važiuoti į Dainavą. Vėliau vyresnysis sūnus Gy-
tis padėjo pastatyti kryžių a. a. Aido Kriaučiūno at-
minimui ant Kryžių kalno.

Aras: Mano sūnus su Dainava ryšių neturi.

Šiemet sukako 65 metai nuo Dainavos stovyklos pir-
kimo dokumentų pasirašymo 1955 m. rudenį. Per tą lai-
ką buvo daug padaryta, daug pasiekta. Pačiai stovyklai rei-
kėjo ir tebereikia pagerinimo bei remonto. Jeigu atsirastų
vienas milijonas dolerių ir tau juos reikėtų per metus iš-
leisti Dainavai, kokios mintys, kokie projektai ateitų į gal-
vą? Ko dabar labiausiai reikia?

Aldas: Pinigus skirčiau keturiems tikslams: pa-
statyčiau naują svetainę/parduotuvę prie ežero;
įvesčiau geresnį internetinį ryšį, nupirkčiau kalnų
dviračių ir nuvesčiau tinkamus takelius, įrengčiau
istorijos takelį, prie kurio būtų paminklų ar lentelių,
apibūdinančių svarbiausius Lietuvos istorijos įvy-
kius. Jeigu liktų pinigų, norėčiau įvesti oro vėsini-
mo sistemą Baltuosiuose rūmuose.

Aras: Įrengčiau geresnį tinklą kelelių, kad būtų
lengviau pasidžiaugti gamta. Dabar vos 20 proc.
stovyklos ploto stovyklautojams yra pažįstama.

Marius: Kalbame apie fantaziją. Kokios mano fan-
tazijos dėl Dainavos? Norėčiau, kad Dainava pasta-
tytų koplyčią, kurioje tilpų 200 žmonių. Architektūra
būtų lietuviška ir medinė. Po to norėčiau, kad Dai-
nava būtų sodybos tipo su sodu ir vaismedžiais, įdo-
mių gėlių lysvėmis ir medžiais. Būtų taip pat sma-
gu atvažiuojant tinkamu metų laiku matyti žydinčias
gėles bei medžius. Manau, kad tokia sodyba domėtųsi
ir įvairūs gyvūnai.  

Taip pat norėčiau, kad Dainava turėtų tikrą gam-
tos taką. Ne tik takelį per mišką, bet taką aplink ir
per Dainavą. Tai būtų bent keturių pėdų pločio takas,
išpiltas žvyru ar medžio skiedromis. Šis takas vin-
giuotų pro gėlynus bei sodus. Kita mintis – takelis dvi-
ratininkams po Dainavą. Reikia panaudoti visą Dai-
navą, visus jos kampus, ne tik plotą aplink pastatus
ir prie paplūdimio. Dainava galėtų pritraukti daugiau
lietuvių visais metų laikais. Reiktų sudaryti sąlygas
visiems pasidžiaugti Dainavos gamta. 

Ačiū mieliems pašnekovams už pasidalijimą prisimi-
nimais. Iškėlėte konkrečių siūlymų ateičiai. Puiku!

Kalbėjosi 

Romualdas Kriaučiūnas 

Dainavos�šimtametis�ąžuolas.�����������������������������Aido�Kriaučiūno�nuotr.

Aidas�(d.)�ir�Aras�sprendžia�kaip�pataisyti�indų�plovimo�ma-
šinos�detalę.�1982�m.���������������������������šeimos�archyvo�nuotr.



11DRAUGAS 2020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AKiŲ LigoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.
Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams
(išskyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi
būti suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

LR generalinis konsulatas Čikagoje paskelbė,

kur ir kada
galima balsuoti LR Seimo rinkimuose

LR generaliniame konsulate Čikagoje
(455 N. Cityfront Plaza Dr #800, Chicago, IL 60611):

Spalio 7 d., trečiadienį, 9 val. r. – 6 val. v.
Spalio 11 d., sekmadienį, 9 val. r. – 1 val. p. p.

Pasaulio lietuvių centre, Lemonte
(14911 127th St, Lemont, IL 60439):

Spalio 9 d., penktadienį, 12 val. p. p. – 6 val. v.
Spalio 10 d., šeštadienį, 9 val. r. – 6 val. v.

Spalio 11 d., sekmadienį, 9 val. r. – 1 val. p. p.

Atvykus į balsavimo apylinkę su savimi turėkite asmens tapatybę pa-
tvirtinantį dokumentą. Balsuoti galėsite ir su pasibaigusio galiojimo LR
pasu ar ID kortele. 

Jei užsiregistravote balsuoti paštu

LR vyriausioji rinkimų komisija informuoja, kaip teisingai balsuoti

paštu, kad Jūsų balsas būtų įskaitytas

(https://youtu.be/hEICINpPmRw).
Vienmandatės Pasaulio lietuvių rinkimų apygardos Nr. 71 rinkimų biu-

letenyje pažymėkite pavardę to asmens, už kurį balsuojate, padarydami rin-

kimų biuletenyje atitinkamą žymą.

Daugiamandatės rinkimų apygardos rinkimų biuletenyje pažymėkite tą

kandidatų sąrašą, už kurį balsuojate. Pasirinktos partijos kandidatų, kuriems

galite skirti savo pirmumo balsus, sąrašus galite rasti čia:

https://www.vrk.lt/2020-sei/kandidatai.
Jūs galite skirti pirmumo balsus už to sąrašo, už kurį balsavote, kan-

didatus. Biuletenio apačioje į langelius įrašykite penkių kandidatų nume-

rius iš to sąrašo, už kurį balsavote. Kandidatų pavardžių nerašykite. Už vie-

ną kandidatą Jūs galite duoti tik vieną pirmumo balsą. Pagal paduotus pir-

mumo balsus nustatoma kandidatų sąrašo galutinė eilė.

Kilus klausimams kreipkitės 

kons.cikaga@urm.lt 
arba 

tel. 312-397-0382. 

LR generalinio konsulato
Čikagoje inf. 

COVID-19: Spalio 5 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 35,520,132   26,718,822 1,043,416

JAV 7,646,516 4,863,291 214,707   

Lietuvoje 5,285 2,497 94



2020�SPALIO�6�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

Sekmadienį,�spalio�4�dieną,�pasipuošę�lietuviška�atributika,�bėgimo�šventėje�gau-
siai�dalyvavo�Čikagos�bėgikų�klubo�nariai,�skautų,�šaulių�atstovai,�lietuvių�spor-
to�mokyklos�auklėtiniai,�jų�šeimos�ir�draugai��bei�kiti�sportui�neabejingi�lietuviai.
Vieni�bėgo�numatytą�trasą,�kiti�rinkosi�ramesnį�būdą�–�ėjimą.�Įvairaus�amžiaus
dalyviai,�įvertindami�savo�jėgas,�įveikė�6�arba�12�kilometrų�distanciją.��

Čikagos lietuvių bėgimo dalyvius pasveikino LR generalinis konsulas Či-
kagoje Mantvydas Bekešius. Bėgikams buvo įteikti Šiaurės Amerikos lie-
tuvių fizinio auklėjimo ir sporto sąjungos (ŠALFASS) atminimo medaliai,

greičiausiai atbėgusieji apdovanoti diplomais, o jauniausi dalyviai apdovano-
ti prizais ir suvenyrais. Renginio dalyviai vaišinosi Šaulių kareiviška koše, o
,,Kunigaikščių užeiga” pasiūlė lietuviškų užkandžių. Bėgimą organizavo LR ge-
neralinis konsulatas Čikagoje kartu su Čikagos lietuvių bėgimo klubu, ŠALFASS,
Lietuvos šaulių sąjunga išeivijoje, Lietuvių skautų sąjunga, JAV LB sporto sky-
riumi, Vaikų sporto mokykla Lituanica.

Šių metų bėgimu Čikagos lietuviai prisijungė prie Lietuvos didžiosios ku-
nigaikštienės Birutės karininkų šeimų moterų sąjungos Lietuvoje organizuo-
jamo kasmetinio bėgimo „In Memoriam”, skirto tais metais mirusiems Lietu-
vos kariams pagerbti. Pirmą kartą šis bėgimas Lietuvoje buvo surengtas 2015
metų rudenį: tada, rugsėjo mėnesį, dalyvaudamas Danske vykusiame marato-
ne, mirė majoras Vytautas Burokas. Bėgimas „In Memoriam” organizuojamas
ne tik Lietuvoje, savo iniciatyva prie šio renginio prisijungia ir užsienio lietu-
viai.

Parengta pagal LR generalinio konsulato Čikagoje inf. 

Sekmadienio bėgimu pagerbti kariai

LR�generalinis�konsulas�Čikagoje�Mantvydas�Bekešius�prieš�bėgimą�pasveikino�renginio
dalyvius.�������������������������������������������������������������LR�generalinio�konsulato�Čikagoje��FB nuotraukos

Bėga�šaunieji�mūsų�šauliai.

Keturkojai�augintiniai�džiaugėsi�galimybe
pabėgioti�gamtoje�kartu�su�šeimininkais.�

Lietuviška� atributika� –� neatsiejama� dau-
gelio�lietuviškų�susibūrimų�dalis.

Grąžindami „Draugo” pokylio loterijos
bilietėlių šakneles aukojo:

500 dol. Leonard�F.�Anglis,�Crown�Point,�IN.
110 dol. Victoria�K.�Matranga,�Oak�Park,�IL.
100 dol. Vytas�T.�Saulis,�Hinsdale,�IL;�Albinas�Markevičius,�Santa�Monica,�CA;�Birutė

Kliorienė,�Pasadena,�CA;�Dalilė�Polikaitienė,�Santa�Clarita,�CA;�Irena�Raulinaitienė,��Daly
City,�CA.

60 dol.Gražina�Damijonaitienė,�Willowbrook,�IL;�Gediminas�Dama�šius,�Libertyville,
IL;�Danguolė�S.�Ilginytė,�Palos�Hills,�IL;�Algimantas�Žemaitaitis,�Santa�Monica,�CA;�Aldona
Cinga,� Los�Angeles,�CA;�Vita�Neverauskas,� Sterling�Heights,�MI;�Daila�Liubinskas,�Oak
Lawn,�IL;��Aldona�Urba,�Darien,�IL;�Joan�L.�Frey,�Louisville,�Ky;�Lucia�Vedegys,�Huntley,�IL;
Rimas�J.�Banys,�Burr�Ridge,�IL;�Robert�A.�Vitas,�Aurora,�IL;�Dalia�M.�Garūnas-Sadauskas,
Wheaton,� IL;� Rūta� J.� Ratajczyk,� Louisville,� CO;� Andrius� R.� Kontrimas,� Sugar� Land,� TX;
Daubenspeck� � and�Associates,� LTD,� Chicago,� IL;� Stasė� B.� Bacevičienė,� Tinley� Park,� IL;
Aleksas� J.� Kisielius,� Seattle,� WA;� Ona� Daugirdienė,� Burr� Ridge,� IL;� L.� R.� Griauzdė,
Riverside,�IL.

50 dol. Raminta� Marchertienė,� Lemont,� IL;� Regina� Padleckienė,� Oak� Park,� IL;
Raminta�Sinkus,�Lemont,�IL.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų dosnią paramą.

Mieli JAV
gyvenantys 

lietuviai,
Septynerius metus dvidešimt keturias valandas
per parą gyvenau emigranto gyvenimą. Ir ne tik
gyvenau, bet ir aktyviai dalyvavau bendruo-
meniniame gyvenime, buvau Jungtinės Kara-
lystės Lietuvių Bendruomenės pirmininkė, Pa-
saulio Lietuvių Bendruomenės Plėtros ir tva-
rumo, Ekonomikos komisijų narė. Aktyviai da-
lyvavau LR Seimo ir PLB komisijos darbe, skai-
čiau pranešimus ir ruošiau rezoliucijas. Taip pat
esu tarpžinybinės kovos su prekyba žmonėmis
koordinavimo komisijos narė. Taigi savo ener-
giją ir jėgas savanoriškais pagrindais sky-
riau mums, išeivijai, rūpimų klausimų spren-
dimui.

Spalio 11 d. dalyvausiu rinkimuose kar-
tu su TS-LKD komanda. Partijos sąrašo
numeris #5, mano numeris sąraše #48.
Mano programa skirta spręsti būtent
konkretiems išeivijos klausimams.

Mano programos pagrindinės dalys:
1. Pilietybės išsaugojimas įgijus kitos vals-
tybės pilietybę.
1.1.�Įtvirtinti�galimybę�išsaugoti�LR�pilie-
tybę,�įgijus�kitos�šalies�pilietybę�kartu�su
tėvais� į�užsienį� išvykusiems�nepilname-
čiams�vaikams;
1.2.� Tinkamai� pasiruošti� antrajam� refe-
rendumui,�kuris�vyktų�kartu�su�LR�Prezi-
dento�rinkimais�2024�metais.

2. Neformalusis lituanistinis švietimas už-
sienyje.
2.1.� Įtvirtintas� neformalių� lituanistinių
mokyklų�statusas;
2.2.�Iki�2022/�2023�mokslo�metų�būtų�skir-
tas�mokinio�krepšelis;
2.3.�Išspręstas�socialinio�draudimo�klau-
simas� pedagogams,� ypač� dirbantiems
ne
ES�valstybėse;
2.4.�Iki�2021/2022�mokslo�metų�tam�skir-
toje�platformoje�patalpinta� ir� neforma-
liajam�lituanistiniam�ugdymui�reikalinga
informacija;
2.5.�Iki�2022�metų�su�ekspertų�pagalba�pa-
ruošta�ir�pasiūlyta�vieninga�lietuvių�kalbos
atestavimo�tvarka�užsienyje�besimokan-
tiems�vaikams.

3. Grįžtamoji migracija.
3.1.�Sėkminga�vaikų�integracija�per�įtrau-
kųjį� ugdymą.� Ugdymo� sistemos� persi-
tvarkymas�turi�būti�sureguliuotas�taip,�kad
atlieptų�įvairių�vaikų�poreikius;

3.2.�Sklandi�ir�sėkminga�įvairaus�amžiaus
žmonių�integracija�darbo�rinkoje;
3.3.�Mokestinė� lengvata,�pagalba�darb-
daviui� įdarbinant� grįžusius� iš� užsienio
tautiečius.�Verslo�požiūrio�į�darbuotoją�po-
kytis;
3.4.�Pagalba�smulkaus�ir�vidutinio�verslo
steigimui,� biurokratinės� ir� mokestinės
naštos�mažinimas�kuriant�verslą.�Investi-
cijų�skatinimas;
3.5.� Informacijos� grįžtantiems� ar� grįžu-
siems� gyventi� į� Lietuvą� (ar� ją� lankan-
tiems)�pateikimas�vieno�langelio�principu
biurokratijos�mažinimas.

4. Prekybos žmonėmis prevencija
4.1.�Įgyvendinta�veiksminga�pirminė�ir�ant-
rinė�teisinė�pagalba�nukentėjusiems�as-
menims;
4.2.�Į�mokymo�programos�turinį�įvesta�pa-
moka�apie�prekybą�žmonėmis� ir� išnau-
dojimo�rūšis,�kad�jauni�žmonės�lavintų�kri-
tinį�mąstymą�ir�žinotų�apie�galimas�neat-
sakingos�emigracijos�grėsmes.

5. Atskirties tarp užsienyje gyvenančių
lietuvių ir Lietuvoje gyvenančiųjų maži-
nimas.
5.1.�Ryšio�su�lietuvių�diaspora�stiprinimas.
Tautiškumo�puoselėjimas;
5.2.�Išeivijos�didesnis�įtraukimas�į�Lietuvos
pilietinį� ir� politinį� gyvenimą� palengvi-
nant�balsavimo�procedūrą�Lietuvoje�vyks-
tančiuose�rinkimuose�ir�referendumuose;
5.3.�Užsienyje�gyvenančių�lietuvių�įtrau-
kimas�į�įvairius�sprendimų�priėmimo�pro-
cesus�išgirstant�jų�balsą�ir�panaudojant�ge-
rąją�patirtį;
5.4.�LRS�ir�PLB�bei�Užsienio�lietuvių�reika-
lų�koordinacinių�komisijų�išlaikymas.

Gavusi�Jūsų�paramą,�turėsiu�galimybę�ryž-
tingai�ir�sąžiningai�atstovauti�užsienyje�gy-
venantiems�lietuviams.�Turėsiu�tvirtą�man-
datą�spręsti�aktualias�užsienio�lietuvių�prob-
lemas�ir�tiesti�tiltus�tarp�Lietuvoje�ir�užsienyje
gyvenančių.�Ir�dirbti�visos�tautos�labui.�Nes
esame #VienaTauta  #MesPasaulioLie-
tuviai. Visi�mes� kartu� kursime #stipres-
nę Lietuvą!

Dalia Asanavičiūtė

Politinė reklama apmokėta iš kandidatės rinkiminės sąskaitos. Užsakymo Nr. 3300


